
  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )116( ګڼه /  سه شنبه  10 جمادی الثانی  1444 هـ .ق/  13 جدی 1401 هـ .ش /  03  جنوری  2023 میلادي

 مشوره د نظام 
د بقا لپاره یو مهم اصل دی!

څرنګه چې په دې ورځو کې دا خبره زښــته ډېره اورېدل کیږي چې 
امارت د چا مشورې ته غوږ نه نیسي اونیو کې نه اوري، نو موږ هم 
چې شــپه ورځ په هېواد کې د خپواکۍ او اسلامي نظام د پایښت او 
ټینګښت لپاره فکر و ســوچ کوو او رسنۍ هم دا مسؤلیت لري چې 
د رعیت اواز تر مشرانو مســؤلینو ورسوي، بناء پردې غواړو مشرانو 
ته د علماؤ، اســتادانو، امامانو او نورو مخورو هغه ســالمې نیوکې، 
وړاندیزونه او مشــورې ورسوو چې منابرو، مدارسو، مجالسو او ان 
نړیوالو رســنیو کې خپریږي او ډېری عام وګړي خپلې تبصرې پکې 
کوي. د مثال پــه ډول خلک وایي باید یوه ښــه صلاحیت لرونکې 
شــورا جوړه او سپارښــتنې یې هم په غور واورېدل شــي، خو یاده 
شــورا کې دې هم ښــه تجربه کار، پاخه او پوهېدونکې اشــخاص 
شامل وي. مانا داســې امانتدار شــخصیتونه چې هم زړور وي او 
هم مخلص او پوهېدونکي، نه داســې چې یوازې د مشــرانو سترګو 
او تندي ته ګوري او ګردې مشــورې یې فقط د غوړه مالۍ پر اساس 
ولاړې وي. حقیقت هم دادی چې د مســلمانانو په یو جماعت کې 
د وحدت ســاتلو او له اختلاف او افتراقه یې د ژغورلو پاره د هغوی 
مشــوروته غوږ نیول  انتهایي ډېر ضــروري دي. ځکه په قرآن کریم 
ســپېڅلي الهی کلام کې هغه چاته هم خپلو ملګرو سره د مشورې 
کولو حکم شــوی چې هره مهمه چاره کې د جبرائیل علیه الســلام 
په واســطه وحی ورته راتله. د هماغه ســپېڅلي کلام له لارښوونې 
معلومیږي چې شــخصي اســتبداد او ملګرو ســره شدت د افتراق 
لامــل ګرځي  او په نظام کې د وحدت د بقا لپاره د ملګرو له خطاؤ 
تېرېدنه او ورسره مشــوره کول په ټولنه کې یو پر بل باور زیاتوي او 
د پاشــل کېدو مخه یې نیسي. مشــران باید ومني چې که پر کشرانو 
اطاعت لازم دی او د بې اطاعتي پر مهال پوښــتل کیږي او ان سزا 
ورکول کیږي، همدغه شــان مشران هم پر مشــوره کولو ملزم دي. 
مطلب که اطاعت کول فریضه ده نو مشــوره کول هم یوه بله فریضه 
او مسؤلیت دی. نو په کار ده چې موږ ټول خپل منځ کې دا واقعیت 
هم ســره ومنو چې موږ یو هم د خیرالقرون د زمانې وګړي نه، بلکې 
د آخرې زمانې اهل او هر یو له بې شــمېره نیمګړتیاو ډک یو. نو ښه 
بــه داوي چې ډېر لوړ توقعات ونه لرو، د امــت مجموعي اتحطاط 
په نظر کې ونیســو او د موجوده وضعیت په نسبت  اسلامي امارت 
یوه ســتره بریا او لوی عنیمت وګڼو. البته د هېواد او اســلامی نړۍ 

ټول دینی علماء او ګرد اســلامپال شخصیتونه ... 7مخ

په کراچۍ کــې د افغانانو په تېره بیا 
بندي ښــځو او ماشــومانو په اړه د 
شــکایتونو له زیاتېدو وروسته اوس 
پاکســتاني چارواکــو ویلــي چې 
افغانســتان ته د دغو ښځو د استولو 
پروســه پیلوي. د کراچۍ په مرکزي 

زندان کې د چارواکــو د معلوماتو 
له مخې ۱۲۹ افغان مېرمنې له ۱۷۸ 
افغان ماشــومانو سره بندیانې دي د 
زنــدان چارواکو  مرکزي  د  کراچۍ 
ویلي، ماشومان ځکه په زندان کې 

دي چې میندې یې بندیانې شوي.

دوی منلــې چې څــه باندې ۲۰۰ 
افغان ماشــومان چې له یــو تر اتو 
کلونــو عمرونه لري پــه زندان کې 
دي. د پاکســتان په سند ایالت کې 
له څو میاشتو د افغان کډوالو د نیولو 

عملیات روان دي.

شریعت: ازبکســتان ته له څلور 

ورځني سفر او هېواد ته له راستنېدو 

وروســته د انــرژۍ او اوبو وزیر 

وايي، له ازبکستان سره د برېښنا د 

واردولو تړون تر ۲۰۲۳ کال پورې 

غځول شوی او افغانستان د برېښنا 

د واردولو په برخه کې له هېڅ هېواد 

پوروړی نه دی.

د اوبو او انرژي وزارت سرپرست 

پــاوی  مــل  ورسره  او  وزیــر 

ازبکستان ته له خپل رسمي سفر 

وروسته پرون بېرته کابل ته راستون 

شو.

د اوبو او انرژي وزارت سرپرست 

وزیر د دغه ســفر په اړه رسنيو ته 

وویل چې له ازبکستان هېواد سره 

د برېښنا ســتونزې د هوارولو او د 

قرارداد غځونه د یاد سفر له اړینو 

موخو څخه وبلل او څرګنده یې 

کړه، چې له نیکه مرغه دغه ســفر 

ښه لاســته راوړنه درلوده او دواړه 

موخې په بشپړه توګه تر لاسه شوې 

دي.

ښــاغلي منصور زیاته کړه، چې 

په دې ســفر کې د برېښنا ستونزو 

د هوارولــو او د قــرارداد غځولو 

سربیره، د اوبو او انرژي په پروژو 

کې د نړیوالو پانګوالو...  7مخ

پاکستان ولې د افغانانو 
ځورولو نوې لړۍ  پيل کړې؟

د اوکـراین اتلان او د افغانستان 
ترهـګر!!

استفاده غير موثر از شبکه های 
انترنتی در افغانستان

 ننګرهار کې د څه باندې ۲۱ ميليونو افغانيو په لګښت
 د یوه سړک د قيراچونې چارې پيل شوې

 افغاني سره مياشت د سوري زړه د ۲۹ ناروغو 
ماشومانو درملنه کوي

۲مخ 5مخ ص2

 نشستی به منظور بازنگری و انکشاف نصاب تحصیلی پوهنځی
 زبان و ادبیات برگزار گردید

لوګر کې یوه لرغوني سیمه کشف شوهلوګر کې یوه لرغوني سیمه کشف شوه

د ملي پراختيا شرکت ويلي چې په بلخ 

کې د تاريخــي آبداتو د خونديتابه په 

موخه د قوش تپې کانال مسير بدلوي. 

په بلخ کې د کانال د پروژې مســوول 

فريد عظيــم ويلي چې د کلــدار او 

دولت اباد ولسواليو... 7مخ

د مالیــې وزارت وايــي چې د 

دغــه وزارت اړونــد، د تنفیــذ 

پذیــرۍ   او مالیــاتي اطاعــت 

ریاســت د شرکتونو د بررســۍ 

له درکــه، یو میلیــارډه او ۱۳۶ 

کړې  ترلاســه  افغانۍ   میلیونــه 

دي.

باختر آژانس ته د دغه وزارت په 

استول شــوې خبرپاڼه کې ویل 

شوې چې ياد رياست په تېر یوه 

کال کې د خپل شفاف مديريت 

په ژمنتیا  ته  امارت  او اســامي 

سره، وکولای شول ...    7مخ

شریعت: د جلال اباد ښاروالۍ اړوند 
د لومړۍ ناحیې فواید عامې ریاست 
مخې ته غځېدلی او میا اسلم پلازې 
شاته ســړکونه د جلال اباد ښاروالۍ 
له لوري ۲ کیلو مټر سړک، پیاده روو، 
ویالــې او ګلــدان درلودونکی دی، د 
قیر اچونۍ چارې پرون د یو قراردادي 
شرکت »روښانه سهار« له لوري د یو لړ 

شریعت: پرون د افغاني سرې میاشتې په دغه تړاو په جوړو شویو... 7مخځانګړو مراسمو په ترڅ کې پېل شوې.
له لوري د سوري زړه په ناروغۍ اخته 
۲۹ تنه ماشــومان پلازمېنه کابل کې 
باسط او ګلوبل روغتون ته د عملیاتو 

او درملنې په موخه ور وپېژندل شول.
 د یادونــې وړ ده، چې افغاني ســرې 
میاشــتې له تېرو ۴ میاشتو راهیسي د 
ســوري زړه په ناروغۍ اخته ۵۰۸ تنه 

ناروغ ماشــومان پلازمېنه کابل کې د 
درملنې په موخه بېلابېلو روغتونونو ته 

ور پېژندلي.
د یــادو ناروغو ماشــومانو د ناروغۍ 
وخامت تــه په کتو په هر نــاروغ  له 
۷۵۰۰۰ تر ۲۱۰۰۰۰ افغانیو لګښت 
راځي، چې د افغاني سرې میاشتې له 

لوري تادیه کېږي.

شریعت: کار بازسازی بیست و 
یک کیلومتر سرک در بدخشان، 
تکمیل  دیروز  ازبازسازی،  پس 
که ولسوالی  این سرک  گردید. 
تگاب را به ولســوالی کشــم 
وصل می کند، بــه هزینۀ یک 
میلیون وشش صد هزار افغانی 

تکمیل و به بهره برداری سپرده 
شد. قاری محمد آصف ظفریار 
ولسوال کشــم بدخشان، گفت 
که هزینۀ بازســازی این سرک، 
از عوایــد به دســت آمده این 
ولســوالی، پرداخــت گردیده 

است.

 ایران کې د افغان کډوالو د استوګنې  ایران کې د افغان کډوالو د استوګنې 
موده وغځول شوهموده وغځول شوه

۱۵۱۵ ميليون دالر به منظور تقویت ارزش پول  ميليون دالر به منظور تقویت ارزش پول 
افغانی ليلام می شودافغانی ليلام می شود

د ایران د کورنیو چــارو وزارت ویلي 
چې د څــه باندې یو میلیــون افغان 
کډوالو د اســتوګنې اسناد یې د روانې 

مرغومي میاشتې تر پایه تمدید کړي 
 او د بیا تمدیدو امکان یې هم شــته. 

د ایران د...    7مخ 

شــریعت: د افغانســتان بانک، برای 
تقویت بیشتر ارزش پول افغانی در نظر 

دارد که پانزده میلیون دالر دیگر را امروز 
سیزده جدی سال روان، لیلام کند.

بانک مرکزی دیروز با نشر خبرنامه ی، 
از بانک هــا و شــرکت های صرافی و 
خدمات پولی واجد شرایط خواست 
که در این داوطلبی، شــرکت نمایند 
و برندگان لیلام مکلفیــت دارند، تا 
حسابات شــان را تا ختم روز تصفیه 

کنند.«...    ص7

شریعت: وزارت تحصیلات عالی، 
بازنگری و  به منظــور  را  نشســتی 
انکشاف نصاب تحصیلی پوهنځی 
زبــان و ادبیــات در نهــاد هــای 

تحصیلی کشور برگزار کرد.
الحدیث  این نشســت، شــیخ  در 
مولوی ندا محمد ندیم سرپرســت 
وزارت تحصیــلات عالی، در مورد  

نقش زبان در پیشــرفت و انکشاف 
علم صحبت کــرد و گفت که علوم 

دینی و عصری هر دو بهتر اســت و 
همچنان می توانیم...    ص7

د لوګــر د اطاعاتــو او فرهنګ 

ریاست مســوولین وایي، چې د 

دغه ولایت د مرکز پلُ علم ښــار 

اړوند سپېڅ سیمه کې یې یوه نوي 

لرغوني سیمه کشف کړې ده.

او فرهنګ ریاســت  د اطاعاتو 

د فرهنــګ او ګرځندوی د چارو 

آمر په داســې حال کــې، چې د 

اطاعاتــو او فرهنــګ وزارت د 

لرغون پېژندنې ریاست درې تنه 

انجنیران یې ملتیــا کوله مرکز ته 

اړوند د ســپېڅ سیمه څخه لیدنه 

وکړه.

د لوګــر د اطاعاتــو او فرهنګ 

رئیس رفیــع الله صمیــم باختر 

آژانس ته وویل، چې دغه لرغونې 

ســیمه مرکز ته اړوند سپېڅ کلي 

کوټګی کې موقعیت لري... 7مخ

ننګرهار کې څه باندې ننګرهار کې څه باندې ۹۹  
زره جریبه دولتي ځمکه زره جریبه دولتي ځمکه 

تثبیت  شوهتثبیت  شوه
شریعت: په ننګرهار کې د ځمکو د بېرته 
راګرځولــو تخنیکي هیئت د ســره رود 
ولسوالۍ اړوند د فتح آباد او خیرآباد سیمو 
کــې شــاوخوا ۹ زره ۱۸۱ جریبه دولتي 
ځمکه تثبیت کــړې ده. عدلیې وزارت د 
یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي، چې 
د غصب شــویو ځمکو د بېرته راګرځولو 
کمېسیون تخنیکي کمېټې دغه ځمکې د 
سره رود ولســوالۍ په فتح آباد او خیر آباد 

سیمو کې راګرځولې دي...  7مخ   

واپس گیری بیش از واپس گیری بیش از ۲۸۲۸  
هزار جریب زمین از نزد هزار جریب زمین از نزد 

غاصبان در پکتیکاغاصبان در پکتیکا
شریعــت: مقام هــای محلی پکتیکا 

می گویند که بیش از بیست و هشت 

هــزار جریب زمیــن در ولســوالی 

خیرکوت ولایت پکتیــکا، از چنگ 

غاصبان واپس گرفت شد.

به گفتۀ مســوولان، بیست و هشت 

هزار و یکصدو چهارده جریب زمین 

در منطقۀ کته سنگ ولسوالی خیرکوت 

پکتیکا که  اقوام سیگانی و کته سنگ 

بــالای آن دعوا داشــتند، این زمین ها 

توسط هئیت تخنیکی پکتیکا، زمین 

حکومتی تثبیت و واپس گرفته شد.

افغانستان د برېښنا په برخه کې د هېڅ هېواد پوروړی نه دی

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

د تاريخي آبداتو د د تاريخي آبداتو د 
ساتنې په موخه بلخ ساتنې په موخه بلخ 

کې د قوش تیپې کانال کې د قوش تیپې کانال 
مسیر بدلیږيمسیر بدلیږي

 د شرکتونو د بررسۍ له درکه یو میلیارد او ۱۳۶ میلیونه افغانۍ
 ترلاسه شوې

 له اسلامي امارت سره د مثبت تعامل  له اسلامي امارت سره د مثبت تعامل 
لپاره هڅې وکړئلپاره هڅې وکړئ

له روسیې څخه د ګازو واردولو سره به د هېواد له روسیې څخه د ګازو واردولو سره به د هېواد 
بازارونو کې د نفتي توکو بیې راټیټې شيبازارونو کې د نفتي توکو بیې راټیټې شي

شریعت: د ریاست الوزراء سیاسي 

مرستیال مولوي عبدالکبیر تیره ورځ 

په سپېدار ماڼۍ کې د افغان نړیوال 

خوځښت له مشر...   7مخ

وروسته له هغه چې د روسیې د لومړي 
وزیر مرستیال د افغانستان په ګډون د 
جنوبي اسیا هېوادونو ته د طبیعي ګازو 
د صادرولو په اړه د خپل هېواد پرېکړه 
اعــلان کړه، د صنعت او ســوداګرۍ 
وزارت د روســیې د دغــې پرېکړې 
هرکلی وکړ او د روســیې دا ګام یې د 
افغانستان او ســیمې هېوادونو په ګټه 

وباله.
د سوداګرۍ او پانګونې خونې مسوولین 
هم له روســیې څخه افغانستان ته د 
طبیعي ګازو او نفتو صادرات یو مثبت 
ګام بللی او زیاتوي، چې له روســیې 
څخــه د صادراتو په برخــه کې به د 
ټرانزېټ اســانتیاوې رامنځته او هم به 

زرګونو ځوانانو ته...   7مخ 

د نړۍ  له هيوادونو  د یو شمېر بهر مېشتو افغانانو غوښتنه

د انرژۍ او اوبو وزیر

مالیې وزارت

پاکستان افغانستان ته د بندي افغانانو  
استولو پروسه پيلوي

 کار بازسازی  کار بازسازی ۲۱۲۱ کیلومتر سرک در بدخشان کیلومتر سرک در بدخشان
 تکمیل گردید تکمیل گردید

امارت اسلامی در امر مبارزه با 
هراس افگنی جدی است

نماینــده ویژه رئیــس  جمهور 
امارت  افغانستان٬  برای  روسیه 
اســامی را یک حکومت کارا 
خوانده اســت و گفته است که 
این حکومــت در امر مبارزه با 

هراس افگنی جدی است.
با  گفتگــو  در  ضمیرکابلــوف 
روزنامه هندو چاپ هندوستان، 
بیشــتر از هــر مقــام بلندپایه 

مثبت  ارزیابی  خارجی دیگــر، 
از امارت اســامی افغانســتان 
ارائــه کــرده آن   و عملکــرد 

است.
او در ایــن مصاحبــه، همچنان 
نگران  اســت که کرملین  گفته 
تاش هــای امریکا برای احیای 
در  قابلیت هایــش  و  نفــوذ 

افغانستان...   ص7

کابلوف



شریعت

ابو عمر
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جهان در دو دهه گذشــته شــاهد تغییرات چشم گيری 

بــود و این دیگرگونی ها در ســطوح مختلف از جمله 

سیاســت، اقتصاد، فرهنگ و اجتــاع تحولات عظیم 

را به میان آورد. این همه در ســایه جهانی شدن انترنت 

و شــبکه های اجتاعی رقم خورد و باعث شد امروزه 

جهــان تبدیل به دهکده کوچکی شــود کــه همه مردم 

را به دور هــم جمع کند و انســان ها از سراسر جهان 

در تمام بخش های زندگــی اجتاعی با هم در تعامل 

باشــند. انترنت کمک بزرگی بــه تجارت های جهانی 

کرده و سهولت های قابل وصف را برای تاجران جهان 

جهت معرفی کالاهای شان به میان آورد.

نقش انترنت و مشــخص تر نقش رسانه های اجتاعی 

در حوزه فرهنگ هم خیلی پر رنگ اســت. در کمترین 

زمان خرده فرهنگ های بومی به سراسر جهان گسترش 

یافت و تکثیر شــد  و بســا فرهنگ های سنتی دیگر را 

در ســایه قــرار داد و یا اصــاح کرد  و یا هــم از بین 

رفتند. به کام دیگر امروزه بیشــتر از کشورهای جهان 

به سوی یک نواختی و تا حدودی می شود گفت که در 

جهت  تک فرهنگی روان اند.

در بخش آموزش و پرورش نیز آموزش های کاسیک 

دارد جایش را به شــیوه های نوین با استفاده از انترنت 

خالی می کنــد و پس از اپندمی کویــد_۱۹ انترنت و 

فضای مجــازی جایگاهــش را ثابت کــرد و در چند 

ســال پســین اغلب پوهنتون ها و مکاتــب درس های 

عدم حضوری برگــزار می کردند، نه تنها کشــورهای 

عقب مانده که فاقد زیرســاخت های در این خصوص 

بودند، بیشــتر کشــورهای توســعه یافته و یا در حال 

توسعه نیز از وضعیت آموزش از راه دور راضی اند و 

دانــش آموزان را هنوز هم از این طریق فارغ می دهند. 

بیشــتر پوهنتون هــا در کشــورهای منطقه چــون  هند 

و جمهــوری خلق چین هنــوز هم از ایــن میتود کار 

می گیرند و دانشــجويان بیرون مرزی را به گونه اناین 

تدریس می کنند.

هانگونــه که در آغاز گفته شــد انترنــت جهان را به 

دهکــده کوچک تبدیل کرده اســت جایــگاه ویژه در 

تأمیــن ارتباطــات دارد. از آنجایی که همــه میدانند، 

دنیای امــروز، دنیای ارتباطات اســت انترنت بیشــتر 

از همه فضــای ارتباطات را تقویت کــرد، تا یک دهه 

پیش کانــال های ارتباطی خیلی محــدود و زمان گیر 

بــود. اکنــون در ظرف ثانیه  ها می شــود بــه دور ترین 

نقطه جهان وصل شــد و ارتباط برقرار کرد و کســب 

معلومات نمود.

روی هــم رفتــه همه پیشرفت هــا کــه در عرصۀ های 

مختلف دیده می شــود رد پای انترنت را می توان آنجا 

یافــت. در این قــرن نبض بیشــتر فعالیت های جامعه 

انسان در حيطه انترنت اســت. حکومت داری خوب 

با اســتفاده از انترنت و داده هــای انترنتی امکان پذیر 

است. 

در کنــار این همــه، انترنت و اســتفاده نادرســت از 

آن می توانــد عواقــب ویرانگر  را هم به همراه داشــته 

باشــد. در گام نخســت گســتردگی و نفوذ ابزارها و 

شــبکه های انترنتی در لایه های مختلف جامعه ماهیت 

اســتخباراتی دارد و کشــورهای منبع، اغلب از طریق 

آن  در پی اهداف سیاســی و استخباراتی شان اند. به 

همین خاطر در برخی کشــورها اســتفاده از ابزارهای 

انترنتی که منشأ غربی یا امریکایی دارد مسدود است.  

بــه گونه مثــال در جمهــوری خلق چین شــبکه های 

مجازی چون فیسبوک، تویتر، جمیل، یوتیوب، تلگرام 

و... همچنان بعضی از مرورگرها مســدود است و در 

عوض آن از ابزار دیگر به اسم وی چت) WeChat( که 

ساخت خود آن کشور اســت استفاده می کنند و تمام 

امورات اجتاعی از خرید تا فروش، کوچک و بزرگ  

و حتی در بس های شهری نیز از آن استفاده می شود و 

در بخش امنیتی نیز از )ویچت( کمک می گیرد. بناً در 

صورت داشتن بدیل شــبکه های جهانی، و جایگزین 

شــبکه های محلــی ایــن نگرانی را می شــود بر طرف 

کــرد، اما در فقدان شــبک های اجتاعى محلی، قطع 

مسدود سازی شبکه های انترنتی چالش های زیادی را 

به کشورها به بار خواهد آورد.

اعتیــاد بــه شــبکه هــای اجتاعــی از دیگــر اضرار 

شــبکه های اجتاعی اســت.  ابتدایی ترین مشــکل 

در ایــن زمینه  وابســتگی مردم مشــخصا قشر جوانان 

به شــبکه های انترنتی   اســت که اســتفاده بی رویه از 

آن  روند روبه رشــد را از جوانان می گیرد و  در بیشتر 

اوقات مشکات جسمی و روحی را به همراه دارد. از 

طرف دیگر  در نزد افراد اســتفاده کننده، کم تحرکی را 

به بار می آورد . 

در نتيجــه باید گفت که انترنت در بیشــتر امور با آنکه 

خیلی موثر و مفید است، اما در بعضی از  کشور های 

کمتر توســعه یافته مثل افغانســتان  مشکاتی را نیز به 

همراه دارد.  چون جنگ چهار دهه در این کشــور  در 

کنار آن که همه زیر ســاخت ها را ویران کرد و کشور 

را از قافله ترقی و توســعه دور نگهداشت و نگذاشت 

فراینــد تکامل را طی کند، بالای علم، فرهنگ و روان 

انســان ها اثرات جبران نا پذیر را گذاشــت. از این رو 

فرهنگ اســتفاده از انترنت و ابزارهای های انترنتی در 

این کشــور متاثر از کم آگاهی و کم ســوادی جامعه 

است.

با بیشتر شــدن خدمات انترنتی در یک دهه گذشته در 

افغانســتان،  افراد زیادی بی آنکه از فرهنگ اســتفادۀ 

آن معلومات داشــته باشند، از شــبکه های اجتاعی 

از جمله فیسبوک اســتفاده می کنند چون دسترسی به 

این شــبکه ها بدون قیدوشرط و آزاد گذاشــته شده  و 

این ســبب شده تا افراد به نام های مختلف از فیسبوک 

استفاده کنند.

طیف وســیعی از این اشخاص خواســته و ناخواسته 

به شــخصیت افراد، ادارات، نهادها می تازند و هتک 

حرمت می کنند که به این شــکل به آنان و شخصیت 

شــان لطمه وارد کرده، از آنها به بدی یاد می کنند.

در ســوی دیگر کشــمکش های قومی، زبانی، لسانی 

و مذهبی چیزی دیگری اســت که شاری از استفاده 

کننده گان رسانه های اجتاعی به ویژه  فیسبوک به آن 

از اسم های مستعار و یا حقیقی دامن می زنند. استفاده 

از عکس و نام افراد دیگر،  چیزی دیگری است که در 

شــبکه های اجتاعی بســیار عادی شده و می توان از 

آدرس دیگران به هر شخص و نهاد توهین کرد.

بــا این حــال آنچه تــا حال گفته شــد مشــت نمونه 

خروار از محاســن و معایب انترنت و شــبکه انترنتی 

بــود. مزیت انترنت می تواند بیشــتر از این ها باشــد و 

همینطــور معایــب آن، اما آنچه در افغانســتان کنونی 

که پس از چهل ســال تجربه جنــگ و ویرانی اندکی 

قد راســت کرده مهم است که اســتفاده قاعده مند در 

چهارچوب یک مکانیزم  تعریف شــده از شــبکه های 

اجتاعی  صورت گیرد و جلوی بی بند وباری و نفرت 

پراکنی از این طریق باید گرفته شود. همینطود استفاده 

بی رویه و غیر نظامند می تواند مشــکات اجتاعی را 

به بار آورد که نقش ویرانگر را به دنبال خواهد داشت.

 به هر حال، در کنار  استفاده از فیسبوک و سایر شبکه 

های اجتاعی، دانستن فرهنگ و اخاق استفاده از آن  

را نباید فراموش کرد.

اصاً ټول اهل اسام يو ملت او کفر بل ملت دی، خو د مسلمانانو د غفلت 

او د کفارو د پرلپسې شيطاني دسيسو پايله دا شوه، چې نن يو اسامي امت په 

لسګونو هېوادونو تقسيم شوی او بيا ټول اسامي هېوادونه خپلو کې سخت 

مخالف، خــو کفارو سره کلکه ملګرتيا لري. حــال دا چې الله تعالی ټول 

مسلمانان وروڼه بللي او رسول الله صلي الله عليه وسلم ټول اسامي امت 

يو جسد بللی. همداراز؛ کفار مو دښمنان دي او د الهي قول مطابق؛ تر هغه 

به کفار له مســلمانانو راضي نه شي، تر څو چې د هغوی دين قبول نه کړي. 

نعوذ بالله!

د عامو مسلمانانو تر منځ اوس هم اخوت شته، خو ستونزه په حاکمانو کې 

ده، ځکه حاکمان يوازې خپلو ګټو ته ګوري، نه د اخوت په غم کې دي او نه 

پر »ولاء او براء« عقيده لري. ځکه خو وروڼه اسامي هېوادونه يو د بل خاف 

داسې کړنې تر سره کوي، چې انسانيت ترې شرميږي. 

له بده مرغه، زموږ ګاونډی هېواد پاکستان هم کله نا کله افغانان له خوږ ګوتې 

نيسي، زموږ پــر سر له کفارو سره قراردادونه کــوي او مهاجر هېوادوال مو 

ځوروي.  هسې خو له ابتداء څخه د حکومتونو په کچه د پاکستان او افغانستان 

اړيکې خرابې دي، خو که دقيق تحليل وشي، له دې ټولو ستونزو سره سره، 

پاکستان څخه موږ ته ډېر خير هم رسېدلی. کله چې شوروي ځواکونو پر موږ 

حمله وکړه، په ميليونونو هېوادوال مو پاکستان ته مهاجر شول او ښه عزت يې 

راکړ، بيا وروسته څه نا څه ځورونې زياتې شوې، خو بيا هم زموږ په ميليونونو 

هېوادوال تر اوسه هلته مېشت دي. 

دا سمه ده چې پاکستان دا کار د خدای رضا لپاره نه دی کړی، دې کې هغوی 

هم خپلې ګټې درلودې، مګر دوه اړخيزې ګټې وې، موږ خپل اهداف درلودل 

او دوی خپل. که دغه پنا ځای نه وای، موږ ته به د شــوروي يرغلګرو ماتول 

ډېر سخت شوي وو. همداراز؛ د امريکايي يرغل پر خاف مبارزه کې بيا موږ 

پاکستان څخه د پنا ځای په توګه استفاده وکړه، سره له دې چې امريکايانو ته 

خو د يرغل لاره هم همدې پاکستان ورکړې وه. په هر صورت؛ که بيرته يې پناه 

نه وای راکړې، نو لا تر اوسه به دلته امريکايان حاکم وو.

 تېر شل کاله چې د پاکستان پر خاف دلته کوم تبليغات وشول، هغه له دې 

امله نه وو، چې پاکستان ولې تر اټکه زموږ خاوره قبضه کړې، بلکې د کرزي 

او غني د رژيمونو يوازنۍ ګيله همدا وه، چې ولې يې طالبانو ته پناه ورکړې؟! 

همدغو تبليغاتو څخه افغان ولس هم متأثره شو، حال دا چې دا خو يو مثبت 

کار دی، چې طالبانو ته يې پناه نه وای ورکړې، دا وطن به مو څنګه له صليبي 

يرغلګرو ازادولو؟! د تېر رژيم پر مهال پر ډيورنډ فرضي کرښه اغزن تار ولګول 

شو، پښتونخوا ته د تګ لپاره پاسپورټونه ورسره ومنل شول او غامۍ نورې 

لسګونه معاهدې يې ورسره وکړې، ځکه هغوی له پاکستان سره په دې برخه 

کې هيڅ دښمني نه درلوده، د هغوی دريځ دا ؤ چې دا هر څه درسره منو، خو 

طالبان له خپلې خاورې وباسئ. 

بيا تر هغه راوروســته؛ کله چې اسامي امارت قایم شو، پاکستان يو ځل بيا 

داســې پاروونکي اقدامات پيل کړل، چې د هېواد، سيمې او نړۍ په کچه د 

بحث وړ وګرځېدل. کله نا کله پر ډيورنډ کرښه له افغان ځواکونو سره نښتې 

کوي، کله د اغزن تار تېرولو هڅې او کله پاکستان کې مېشت افغان مهاجرين 

ځوروي. لکه چې اوس يې تازه په سند ايالت کې په سلګونو افغانان زنداني 

کړي، چې ښځې، سپين ږيري او ماشومان هم پکې شامل دي، بيا د همدغو 

مظلومو او بې ګناه زندانيانو انځورونه هم پر ټولنيزو رسنيو خپروي. 

نو د شــنونکو په باور، ښايي د دغو پاروونکو اقداماتو يوه موخه دا وي چې 

پر اسامي امارت فشار راوړي او پر ډيورنډ کرښه د اغزن تار تېرولو اجازه تر 

لاسه کړي. دوهمه موخه به يې دا وي چې اسامي امارت د تحريک طالبان 

پاکســتان پر خاف اقداماتو ته اړ باسي، ځکه په دې وروستيو کې تحريک 

طالبان پاکستان بريدونه زيات کړي او پاکستاني چارواکي يې وراخطا کړي. 

همداراز؛ ښايي بله موخه يې دا وي چې د افغان ولس حساسيت راوپاروي، 

هغوی پر اسامي امارت نيوکې وکړي، د ولس او امارت تر منځ فاصله ايجاد 

شي او بيا امارت مجبور شي چې د پاکستان فرمايشونه ورسره ومني. 

نو د ډيورنډ فرضي کرښې پر سر معامله کول خو هيڅ امکان نه لري، اسامي 

امارت به هيڅکله پاکســتان ته پر پاتې ځايونو د اغزن تار تېرولو اجازه ورنه 

کړي، ځکه اسامي امارت وطن پلورونکی نه، بلکې وطن ازادوونکی ځواک 

دی. همداراز د تحريک طالبان پاکستان پر خاف د اسامي امارت کارول هم 

ځکه نا ممکن دي، چې تحريک د پاکســتان له داخل څخه بريدونه کوي، د 

پاکستان ادعاوې هيڅ حقيقت نه لري، ځکه اسامي امارت له ټولې نړۍ سره 

دا وعده کړې چې افغان خاوره به د هيچا پر ضد نه کارول کيږي او دغه عهد ته 

ژمن دی. البته که د تحريک طالبان پاکستان پر خاف له اسامي امارت څخه 

فتوای غواړي، نو دا کار هم ځکه ناممکن دی، چې اسامي امارت په وار وار 

دا اعان کړی، چې نه موږ د چا په کورنيو چارو کې لاســوهنه کوو او نه دې 

نور هېوادونه زموږ په چارو کې لاسوهنه کوي. 

نو پاکستان له دغو ځورونو څخه هيڅ هم نه شي تر لاسه کولی، بلکې زيان 

به يې دا وي، چې د افغانانو نفرت بــه نور هم ورسره زيات شي او د دوی د 

مظالمو له امله به د تحريک طالبان پاکستان داعيه نوره هم قوي شي. 

ځکه خو پاکستان ته لازمه ده، چې پر خپله پاليسي له سره غور وکړي او داسې 

د عزت او اخوت لاره غوره کړي، چې د وروڼو مسلمانو هېوادونو تر منځ ټول 

نفرتونه له منځه ولاړ شي او يو له بل څخه سالمه استفاده وشي. په ښو اړيکو 

کې د دواړو هيوادونو ګټه ده، خو په شخړو او لانجو کې د دواړو تاوان دی، 

ګټه يې يوازې کفارو ته رسيږي.  اسامي امارت هم هڅه کوي چې د تفاهم 

او ډپلوماسي له لارې دغه ستونزې حل کړي، افغان سفارت سره پاکستان څو 

ځله د بنديانو د خاصون ژمنې کړې، خو لا يې نه دي عملي کړي. خو څرنګه 

چې اسامي امارت به ابتدائي حالت کې دی، هېواد مو تازه له جګړو راوتلی 

او اوس ايله پرمختګ ته اماده شوي يو، نو په هيڅ صورت بايد هيچا سره په 

نويو شخړو کې ښکېل نه شو. ټولې ستونزې بايد د تفاهم له لارې حل کړو او 

له صبر څخه کار واخلو. افغانان بايد پاکستان ته له غير رسمي سفر څخه په 

کلکه ډډه وکړي، تر څو له دغسې ستونزو سره مخ نه شو، کوم هېوادوال چې 

هلته ميشت دي، هغوی دې هم د راتلو هڅه وکړي، ځکه يوازې په خپل وطن 

کې د افغانانو عزت خوندي دی. په خپل وطن کې پر ستونزو صبر کول تر دې 

غوره دی، چې د سند په زندانونو کې بنديان شو.

یووېشــتمه پېړۍ د داسې پر مختللو تکنالوژۍ او پالیسۍ سره 
مله شوه کوم چه غرب د مسلمان ځوان د بې دینۍ او بې لارۍ 

لپاره خپلې ټولې هڅې او پلانونه پلي او بریالي کړل 
د نني ځوان فکر، شکل او قواره، ناسته ولاړه، اخلاق او خویونه 
د لویدیځ والو له کلتور او فرهنګ څخه زېږېدلی بریښــي او د 
هغــوی په کفري او غربي کلتور/ فرهنګ په پلونو روان دی. او 
دا ټولې ناخوالې د اشــغالګرو د شــل کلن فکري او عقیدوي 
یرغل نتیجه او حاصلات دي، چې باید دا ملت یې پرې کړي؛ 
ځکه هغوی دلته داســې تخمونه کرلي چه زرغونېدل به یې د 
اسلامي ټولنې زامنو ته د ارتداد او ګمراهۍ ستر لامل واوسي.
موږ ګورو چه د نني ځوان د اســلامي ټولنــې له کلتورونو او 
شرعي احکامو څخه زړه تور او ور څخه په تېښته دی، زمونږ 
همــدا ځوان نن په لوی لاس خپل ځان هلاکت ته غورزوي؛ 
خــو بیاهم دومره فکري ناجوړ دی، چې ځان په ســمه او نور 

ټول ملت په ناسمو لارو روان بولي.

غفلت او نفس پالل یې اوج ته رسیدلي 
د الله له اوامر او نواهیو څخه بــې زاره د دنیا په خوندونو کې 
ډوب او خپل اصلــي موخو څخه لرې په بــې ځایه او نا وړه 
کړنو بوخــت دی فکر یې له رب جل جلا لــه پرته، د دنیا په 
فاني ژوند، د نفســي او شیطاني خواهشاتو پوره کول او د پردو 
ناموســونو پیمالولو ســره تړلی، په مجازي عشــق کې ګیر او 
لېونی وي، ځکه خو وینو چې ګرده ورځ په نا مشــروع او بې 

ګټې سوچونو کې ډوب او ګنګس پروت وي.
د دنیا له بدو ســره یې دومره ممارست)تړاو(زیات شوی وي، 

چې آن مور، پلار یې هېر او نږدې اړیکې یې پرې کړي 
او له کوره تر بهر هېوادو یې ځان ورساوه.

نن هلته د انټرنټ له اســانتیاوو برخمــن او د همدې له لارې 
خپلې نفسي غوښتنې پوره او ناوړه اعمال ترسره کوي کوم چه 
زیان به یې د وخت په تېرېدو سره تر رواني ناروغیو او په نشیي 

توکو روږتیا پورې و رسېږي.

نــن په پردي هېواد کې خپله انرژي د نفس لپاره په ازادانه ډول 
مصرفــوي او خپل راتلونکی په یوه دقیقــه خوند باندې خرابه 

وي.
دا هرڅه مو د تېر شــل کلن اشــغال په پایلــه او د هغوی له 
کامیاب فکري استعمار څخه و لیدل، موږ وینو چې د هغوی 
کرل شوی تخم زموږ په ځمکه کې زرغون او مخ پر ودې دی. 
که دې فکري یرغل مقابله ونشي او په اصطلاح دا تخم ټول نه 
شي؛ نو لرې نه ده چې راتلونکی نسل به مو سل سلنه %100د 

لویدیځي کلتورونو او د هغوی فاسدو عقیدو پیروان واوسي.
نــن د دې وخت دی، چې زمونږ علماء د دغــو ځوانانو د بیا 
اصلاح او تربیــې لپاره په خپل پوره تــوان هلې ځلې وکړي؛ 
ترڅو زمونږ له لاس وتلی د فکري استعمار ښکار شوی ځوان 

د تیارو له تورتمونو د رڼاوو روڼ سهار ته ور داخل کړو.
بعون الله

اسفندیاراسفندیار

استفاده غير موثر از شبکه های انترنتی در افغانستاناستفاده غير موثر از شبکه های انترنتی در افغانستان پاکستان ولې د افغانانو ځورولو پاکستان ولې د افغانانو ځورولو 
نوې لړۍ  پيل کړې؟نوې لړۍ  پيل کړې؟

 عين الله عابد عين الله عابد

غـرب ځپلـی ځــوان!غـرب ځپلـی ځــوان!
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د سرو او سپينو زرو په تارو د غاښونو سمول
   کــه چېــرې د کــوم شــخص د بــدن ظاهــري جوړښــت پــه داســې ډول وي چــې پــه 
ښــکاره بــد او عیبجــن بریښــي، نــو پــه شــریعت کــې دا شــونې ده چــې هغــه لــرې 
او د خپــل بــدن جوړښــت د نــورو خلکــو پــه څېــر کــړي. پــه ابــوداؤد کــې راغلــي: 
حضــرت عبدالرحمــن بــن طرفــه د خپــل نیکــه حضــرت عرفجــه بــن اســعد رضــی 
اللــه عنــه واقعــه بیــان کــړې، چــې د هغــه د نیکــه پــوزه د جاهلیــت پــر مهــال د )یــوم 
کلاب( جګــړه کــې غوڅــه شــوې وه، نــو هغــه د ســپینو زرو پــوزه جــوړه کــړې وه؛ 
ــه د ســرو  ــه الســلام هغــه ت ــي علی ــه شــوې وه. نب ــه بدبوی ــه امل ــي ل خــو د لوندوال
زرو د پــوزې جوړولــو حکــم وکــړ، چــې هغــه هــم جــوړه کــړه. »۱« د دې حدیــث 
شــریف پــر بنســټ فقهــاؤ کرامــو د ســرو زرو پــوزې لګولــو، غاښــونو تــه د ســرو زرو 
پــوښ ورکولــو او پــه ســرو او ســپینو زرو د غاښــونو ډکولــو اجــازت ورکــړی دی. »۲«
۱ ــــ ســنن ابــی داؤد )۲۳/۲(، کتــاب اللبــاس، بــاب مــا جــاء فــی ربــط الأســنان 

ــب.  بالذه
۲ ــ فتاوی بینات، کتا بالحظر والاباحة )۳۵۵/۴(

ــم ترجمــه مطالعــه  ــرآن کری ــت کــې د ق ــه حال د میاشــتنۍ ناروغــۍ پ
کــول

   لــه پوښــه پرتــه د ناپاکــۍ پــه حالــت کــې پــه قــرآن کریــم لاس لګــول، جائــز نــه 
دي. پــه کومــو کتابونــو کــې چــې نــور مضامیــن او د قــرآن کریــم ایاتونــه یوځــای 
راغلــي وي، نــو د قــرآن کریــم د ایاتونــو پــه عربــي عباراتــو لاس لګــول، درســت نــه 
دي. خــو لــه دې ځــان ســاتل پــه کار دی، داســې رســالې یــا کتــاب پــه لاس کــې 
ــودل او  ــو لاس اېښ ــورو ځایون ــه ن ــودل او پ ــای پرېښ ــو ځ ــي آیاتون ــتل، د قرآن اخیس
مســح جائــز او څــه بــدي پکــې نشــته. »۱« د زیاتــره فقهــاؤ کرامــو پــه آنــد، د قــرآن 
کریــم ترجمــه )ژبــاړه( هــو بهــو قــرآن کریــم نــه دی. »۲« لــه دې املــه یــوازې د قران 
کریــم د ژبــاړې برخــه مســح کولــو او لاس لګولــو، امــکان شــته. خــدای مــه کــړه، 
کــه چــا پــه ناپامــۍ پــه دې حالــت کــې پــه قــرآن کریــم لاس ولــګاو، پــه دې کفــاره 

نــه واجبیــږي، یــوازې اســتغفار بــه کــوي، )توبــه بــه باســي(. »۳«
۱ ــ طحاوي علی مراقي الفلاح، باب الحیض والنفاس والاستحاضة )۱۴۳/۱(

۲ ــ أیضا )۱۴۴(
۳ ــ کتاب الفتاوی طهارت کی احکام )۱۰۳/۲(

نکریزې لګول او لمونځ کول
ــه حضــرت عایشــې  ــاره لاس ســره کــول روا، بلکــې غــوره دي. ل    د ښــځینه وو لپ
رضــی اللــه عنهــا روایــت دی، چــې حضــرت هنــده بنــت عتبــه رضــی اللــه عنهــا 
لــه نبــي علیــه الســلام څخــه د بیعــت غوښــتنه وکــړه، نــو هغــه ورتــه وویــل: څــو 
ورغــوي )لاســونه( بــدل نــه کــړي )نکریــزې پــرې و نــه لګــوې(، بیعــت نــه درســره 
ــر  ــردې ت ــځې د پ ــوې ښ ــي: ی ــې راځ ــت ک ــل روای ــو ب ــه ی ــداراز پ ــوم. »۱« هم ک
ــرې  ــک ت ــه لی ــړ. هغ ــک ورک ــو لی ــه ی ــلم ت ــه وس ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ــا رس ش
واخیســت او ویــې پوښــتل، چــې دا د ســړي لاس دی، کــه د ښــځې؟ هغــې وویــل: 
د ښــځې. رســول اللــه ورتــه وویــل: کــه چېــرې تــه ښــځینه وای، نــو د نوکانــو رنــګ 

بــه دې پــه نکریــزو بــدل کــړی و. »۱«
   او دا خبــره روښــانه ده چــې د لمانځــه پــر مهــال د نکریــزو رنــګ نــه لــرې کــوي. 

نــو جوتــه شــوه چــې لــه نکریــزو ســره لمونــځ کــول روا دی. »۲«
۱ ــ سنن أبي داؤد، باب فی الخضاب للنساء )۵۷۴/۲(
۲ ــ کتاب الفتاوی، نماز سی متعلق سوالات )۲۴۸/۲(

د دویزې تورې څادري )برقعې( په سرول
   څرګنــده دې وي چــې ښــځه د پټولــو او پوښــلو څیــز دی. د دې پــه اړه پــه شــریعت 
کــې حکــم دی چــې هغــه دې پــه خپــل کــور کــې اوســیږي او تــر خپلــو څلــورو 
دېوالــو پــورې دې محــدوده وي، څنګــه چــې اللــه جــل جلالــه وایــي:  »۱« ژبــاړه: 
ــو کــې ارامــې اوســېږئ او د پخوانــي جهالــت مهــال پــه  او تاســو پــه خپلــو کورون

څېــر مــه وځــئ.
   پــه دې آیــت کــې ښــځو تــه پــه کــور کــې د اوســېدو حکــم ورکــول، هــدف دی. 
ــا موافــق ښــځه لــه کــوره بهــر د کــوم غــټ ټیکــري  البتــه د شــرعې یــا طبعــي اړتی
)پړونــي( د هغــه د عــوض )څــادري( ســره خپــل ټــول بــدن پــټ کــړي، لــه پــوره 
ــد  ــې کــوم غــړی څرګن ــو اجــازه شــته، چــې بیخــي ی ــو ســره د بهــر تلل ــردې کول پ

نشــي. 
ــا د څــادري  ــا رخــت، ی ــه ی ــه ځانګــړې طریق ــاره شــریعت کوم ــو لپ ــدن پټول    د ب
بېلګــه نــه ده ټاکلــې. نــو هغــه پړونــی یــا څــادري، چــې ښــځینه یــې اغونــدي، پــه 

هغــه کــې لانــدې څیزونــو تــه پاملرنــه اړینــه ده:
ــړي  ــي غ ــه دنن ــه څخ ــه هغ ــې ل ــه وي چ ــې ن ــی داس ــا پړون ــادري ی ۱ ــــ دا څ
ښــکاریږي او د بــدن جوړښــت تــرې څرګندیــږي. داســې څــادري تــه څــادري وېــل 
بیــا مناســب نــه دي، بلکــې دا څــادري خلکــو تــه د لا زیاتــې بــدۍ بلنــه ورکــوي، 

ــز دي. »۲« ــې، ناجائ ــل پک ــدې وت ــتل او د بان ــې اغوس چ
ــال هــم  ــرې خی ــد د دې خب ــه مخــې چــې ښــځینه بهــر وځــي، بای ــا ل ۲ ــــ د اړتی
وســاتي چــې کومــه څــادري یــا پړونــی پــه ســروي، هغــه دې دومــره ښــکلی او زړه 
راښــکونکی نــه وي، چــې خلکــو ســترګې وراړولــې وي او د کتلو/خوښــولو موقــع پــه 
لاس ورشــي. بلکــې عامــه دودیــزه څــادري یــا پړونــی دې پــه ســر او پــه بشــپړ ډول 

دې لــه ښــکلا او ښایســته ډډه وکــړي. »۳«
لــه پورتــه تفیصــل نــه جوتــه شــوه چــې پــه دودیــزې څــادري پــه ســرولو کــې کــوم 
شــرعي قباحــت نشــته. لــه څــادري یــا پړونــي اغوســتلو څخــه هــدف پــرده کــول 
ــوم  ــې د ک ــه دې ک ــد دي. پ ــول مقص ــان پټ ــل ځ ــه د خپ ــړیو څخ ــو س ــه پردی او ل
ــی/ ــه دي. پړون ــن ن ــرول اړی ــه س ــادري پ ــي او څ ــاص پړون ــا خ ــګ ی ــړي رن ځانګ
څــادري شــنه وي او کــه کــوم بــل رنــګ، خــو د دې خبــرې تــه پاملرنــه اړینــه ده چې 

ــه وي، څــو د بــدن د غړیــو جوړښــت تــرې ښــکاریږي. »۴« دومــره تنګــه ن
۱ ــ د احزاب سورت )۳۳( آیت.

۲ ــ صحیح مسلم )۲۰۵/۲(
۳ ــــ جامــع الترمــذي، ابــوب الاســتئذان، بــاب مــا جــاء فــی کراهیــة خــروج المرأة 

)۱۰۶/۲( متعطة 
۴ ــ ملحض من فتاوی کتاب الحظر والاباحة )۴۵۸/۴(

مــن کودکانــی را از هر قوم با ســوراخ قلــب دیده ام، 

کودک پشــتون با ســوراخ قلب، کودک هزاره با سوراخ 

با  تاجیک  با سوراخ قلب، کودک  اوزبیک  قلب، کودک 

ســوراخ قلب و حتا کودک هندو با سوراخ قلب. 

مادران همه این کــودکان مانند هم به خاطر نداشــتن 

امکانــات تداوی گریــه می کردند، گاهــی آدم حیران 

می ماند که چقدر آنها مشــابه هم هســتند. وقتی برای 

نخســتین بــار برای پدر شــان می گفتی کــه کودک تو 

ســوراخ قلب دارد و باید عملیات شــود، همانگونه که 

رنــگ از رخ یــک پدر تاجیــک می پرید و جــا به جا 

روی چوکی می نشســت مثل همان حرکتی بود که یک 

پدر پشــتون انجام می داد. چقدر جمــلات آنها با هم 

مشــابه بود، همه مثل هــم از تو می پرســیدند: داکتر 

صاحب،عملیــات چنــد مصرف دارد؟ مــا پول همین 

گرفته ایم. قرض  هم  را  معاینات 

حتــا باور نکردنــی بود، وقتی می شــنیدی که جملات 

این کودکان چقدر مشــابه هم اســت؟ کودک پشــتون 

از پدرش می پرســید: پلاره ســه خبره ده؟ بچه تاجیک 

می پرســید: پدرجان چه گپ شده؟ و حتا پسرک هزاره 

با آن دســت های کوچکش اشــک های پدرش را پاک 

می کرد و می پرســید چرا گریه مونی بابه؟

هرقدر شــما بــه تفاوت هــا فکر می کنید مــن در این 

ســرزمین مشــابهت ها را دیده ام. من دیــده ام که یک 

مادرک تاجیــک وقتی غذای چاشــت کودکانش کم تر 

از حدمعمــول اســت دو لقمــه بر مــی دارد و خود را 

مصروف می ســازد تا کودکانش ســیر شــوند و چنان 

وانمود می کند که همــه فکر کنند او نیز غذا می خورد. 

من مادرک پشــتونی را می شناســم که برای یک فامیل 

بزرگ تمام روز نان خانگی پخته اســت تا با دست مزد 

خــود غذای فرزندانش و کرایه خانه شــانرا تکافو کند. 

من یــک مادرک اوزبیکی را دیده ام که دوای فشــارش 

را یک شــب در میان اســتفاده کرده است تا پولی برای 

شود. ذخیره  اش  نواسه  مکتب 

شــما هرگز متوجه نیستید که حتا دختران قوم خود شما 

هــر روز رنج می برند و می ترســند، آنهــا دلتنگی پیدا 

کرده اند، آنها همه را دشــمن فکر می کنند و آنها وقتی 

به ســرک راه می روند فکر می کنند هر کس از قوم آنها 

است.  شان  بدخواه  نیست 

شــما کاری کرده اید که کودک پشتون سر زمین من که 

قلب من اســت حتا از من که داکتر فارسی زبان هستم 

می ترســد، شــما کاری کرده اید که کودک تاجیک این 

وطن فکر می کند همه پشــتون ها با او دشمنی دارند، 

شــما کاری کرده ایــد که بچه گک هــزاره فکر می کند 

باید در صنف تنها باشــد و با کسی دوست نشود.

هرچــه می خواهید مبارزه کنیــد، هرچه می خواهید در 

یســید، اما شــما را به خدا قسم که  تذکره های تان بنو

این کودکان را از هم جدا نکنید، برای شــان از برتری 

هــای قومی در خانــه قصه نکنیــد، آنها بــه همدیگر 

ید و ببینید  احتیــاج دارند، یک روز به مکتب شــان برو

آنها چگونه در کنار هم نشســته اند و مشــترک ســوال 

ید و ســاعت  حــل می کنند، یکبــار به مکتب آنها برو

پی که زدران  تفریح ببینید که چگونه حســین علی از تو

برایش پاس داده و او توانســته است گول بزند شادمان 

می کند. خوشحالی  و  است 

بین ملالی، زهرا، بیگم و اوســتا فاصلــه ایجاد نکنید، 

آنهــا عاشــقانه در فاکولته کنــار هم می نشــینند و در 

ســاعت های بیکاری با هم قصه می کنند.

این اواخر بر مبنای  افغانســتان در  امارت اســلامی 
۲۱ ماده یی مقــام رهبری امارت اســلامی،  فرمــان 
یژه یــی را به منظــور جلوگیری از غصب  کمیســیون و
باره آن از غاصبــان ایجاد نمود  زمین و اســترداد دو
ازطریق  را  اماراتی  و  تا قضایای زمین های شــخصی 
یژه بررســی نموده و در پرتــو قوانین نافذه  محکمه و

بگیرد.  تصمیم  آن  روی  کشور 
این کمیســیون که تحت ریاست محترم شیخ الحدیث 
عدلیه  وزارت  سرپرست  شــرعی  عبدالحکیم  مولوی 
تشــکیل شده اســت سرپرســت وزارت کار و امور 
اجتماعی، سرپرســت وزارت شهرســازی و مسکن، 
معیــن وزارت زراعت، نماینده لوی څارنوالی، رئیس 
عمومی اداره امور و رئیس دارالانشــای ستره محکمه 
یــت دارند که در نتیجــه فعالیت آن  نیــز در آن عضو
تا اکنون به شــمول کابل در برخی از ولایات کشــور 
هزاران جریــب زمین شــخصی و امارتی از تصرف 
غاصبان خارج و به مالکان اصلی شــان مسترد شده 

است. 
باره  کمیسیون جلوگیری از غصب زمین و استرداد دو
آن در حالــی بــه فعالیت خود آغــاز می کند که قرار 
اطلاعات برخی منابع رســمی نظام قبلی، طی چهار 
دهه جنــگ به خصوص پــس از تجاوز اشــغالگران 
صلیبــی بر افغانســتان، حــدود چهارونیــم میلیون 
جریب زمین شــخصی و امارتی از سوی زورمندان و 

مســوولان نظام جمهوریت غصب شده است. 
با وجودی کــه در نظام   قبلی نیــز ادارات و نهادهای 
و  زمین  از غصــب  به منظــور جلوگیــری  مختلفــی 
بــاره آن تشــکیل شــد، امــا بنابر عدم  اســترداد دو
رتبه  عالی  قاطع، مشارکت مسوولان  اراده  موجودیت 
در قضایای غصب زمین و فساد گسترده در نهادهای 
عدلــی و قضایــی و تنفیذ قانون نه تنهــا جلو غصب 
با گذشــت روز این مشکل  زمین گرفته نشــد، بلکه 

می شد.  زیانبارتر  و  گسترده تر 
بر اســاس معلومــات یک گــزارش تحقیقــی کلید 
اســترداد غضب  و  گــروپ، کمیســیون جلوگیــری 
زمیــن اداره کابل، در ســال ۱۳۹۱ هـ ش مســاحت 
زمین های غصب شــده در ۳۰ ولایت کشور را  ۱.۲ 
میلیون جریب و شــمار غاصبــان آن را نیز ۱۵ هزار 
 اداره عمومی اراضی 

ً
تــن تثبیت کرده بود.  اما بعــدا

طی یک بررســی مســاحت زمین های غصب شده را 
۱.۵ میلیــون جریب و شــمار غاصبان آن را ۱۹ هزار 

نمود.  تثبیت  تن 

اداره اراضی مدعی شدند  در همان زمان مســوولان 
که علی رغم تلاش هــای حکومت برای بازپس گیری 
به غصب  زمین های غصب شده، زورمندان همچنان 
ادامه می دهند و نهادهای  املاک شــخصی و دولتی 
بیشــتر زمین  از غصب  اند کــه  نتوانســته  مربوطــه 

نمایند.   جلوگیری 
با ارتشــاء و فســاد  اداره مبارزه  از جانــب دیگــر، 
اداری در ســال ۱۳۹۴ هـــ ش رقــم املاک غصب 
شــده طی یک و نیم دهه زمــان جمهوریت را حدود 
دو میلیــون جـریــــب زمیــــن تخمین کــرد. قرار 
 ۱۳۹۴ ۱۳۹۳ ـ  معلومات این اداره، طی ســال های 
هـ ش به مســاحت ۴۰۰ جریب زمین غصب شــده 
را تثبیت و دوســیه های غاصبان را پــس از ترتیب به 
ارگان های مربوطه در  اما  لوی څارنوالی فرســتادند، 

بررســی این دوسیه ها اجرااتی نداشته اند. 
برعــلاوه، نهاد موســوم به » خانه آزادی« در ســال 
۱۳۹۴ هـ ش تحقیق صــد صفحه یی را تحت عنوان 
» فصل ســیاه غصب زمین« به نشر سپرد که بر مبنای 
اداره عالی  اسناد معتبر دوایری چون لوی څارنوالی، 
اراضــی، پارلمان، شــاروالی و وزارت شهرســازی 
مســاحت زمین های غصب شده را حدود چهارونیم 

بود.  کرده  ذکر  جریب  میلیون 
با وجودی که در این گزارش نام غاصبان زمین افشــا 
نشــده بود ولی شاه حســین مرتضوی از اعضای این 
نهــاد از حمایــت مســوولان حکومتــی از غاصبان 
پــرده برداشــته و گفته بــود که در لیســت ۱۵۸۳۱ 
محلی،  زورمنــدان  اقــوام،  ســران  غاصبان  نفــری 
سیاســی،  احزاب  رهبران  جهــادی،  فرماندان هــای 
سناتوران،  و  نمایندگان  شــاروال ها،  ســرمایه داران، 

اعضای کابینه نیز شــامل می باشند. 
ایــن گزارش نشــان می دهد کــه بیشــترین زمین در 
در زمــان حاکمیــت حامد کرزی  چهارده گذشــته 
غصب شــده است که بیشــتر آن در کابل و سپس به 
ترتیــب،در  ولایات هرات، بلــخ، قندهار، ننگرهار، 
کندز، کاپیســا، بغلان، تخار، نیمروز، خوست، لوگر 

دارد. موقعیت  غزنی  و 
پکتیکا،  نورســتان،  ولایــات  گزارش  این  براســاس 
پنجشــیر، دایکنــدی و غــور بــه دلیل نبــود زمین، 
را دارند. مسوولان خانه  کمترین زمین غصب شــده  
آزادی گفتند با وجودی کــه حکومت معلومات کافی 
در مورد غاصبان زمین داشــته انــد، اما اقدامی برای 

پیگرد عاملان غصب زمین صورت نگرفته اســت.

گزارش نگاشته است که غاصبان زمین بیش از ۲۷۰ 
به منظور ســاخت شــهرک ها  را  زمین  هزار جریــب 
غصب کرده اند و از جمله بیش از ۱۰۰ باب شــهرک 
ســاخته شده  در شــهر کابل فقط ۱۸ باب آن به گونه 

است.  شده  اعمار  قانونی 
یافته های این تحقیق نشــان می دهــد که بیش از دو 
هزار جریــب زمین پارک های صنعتــی، بیش از ۱۰ 
هزار جریــب زمین شــهرک های معلمین، ده ها هزار 
جریب زمین شــهرک های مهاجرین و هزاران جریب 
و  کودکســتان ها  معارف،  مســاجد،  به  مربوط  زمین 

ســینماها نیز از سوی زورمندان غصب شده است. 
گزارش تحقیقی نبود قانون مشــخص در مورد پیگرد 
عدلی و قضایــی غاصبان و ناتوانی نهادهای عدلی و 
قضایــی در تعقیب و مجــازات غاصبان را از عوامل 
عمده غصــب زمیــن در حاکمیت نظــام جمهوری 

می کند. عنوان 
در این گزارش آمده است که در سال های اخیر بیش 
از ۹۰ درصــد زمین های اهل هنود نیز غصب شــد 
و ایــن اقلیت مذهبی توان اســترداد ایــن زمین ها را 

اند. نداشته 
با وجودی که محمد اشــرف غنی طی نشســت بنام » 
در چهارمین نشست ملی شهری« در سال ۱۳۹۶ هـ 
ش از مبارزه جدی خود با غاصبان زمین و اســترداد 
باره املاک غصب شــده یاد آور شد و علاوه نمود  دو
که به همه والیان دســتور داده اســت تا مانع غاصب 
زمیــن شــود و زمین های غصب شــده را از نزد آنان 
امور شهرســازی  مشــاور  کند.اما  مســترد  بــاره  دو
حکومت وی » یوســف پشــتون« ضمــن اظهارات 
خود در مورد سرنوشــت شهرک » کابل جدید« گفت 
که بیش از ۴۰ درصد اراضی این شــهرک از ســوی 
باره آن در  غاصبان غصب شــده و آنان از استرداد دو

اند.   عاجز  کنونی  وضعیت 
طوری که در فوق تذکر یافــت، فراقانونی، نبود اراده 
قاطع در راســتای مبــارزه با غاصبــان، دخیل بودن 
مقامــات عالــی رتبــه در قضایای فســاد،  ناکارایی 
نهادهــای عدلــی و قضایی در تطبیق قانون و فســاد 
گســترده در این نهادها از عوامل عمده غصب زمین 
باره  در نظــام های قبلــی بوده کــه با حاکمیــت دو
برداشته  از میان  امارت اســلامی تمامی عوامل فوق 
با فعالیت کمیســیون جلوگیری از غصب  بناءً  شــد، 
باره  امیدواری هــای را در مورد اســترداد دو زمیــن 

آورده است. به وجود  املاک غصب شده 

دوکتور اسحاق جواددوکتور اسحاق جواد
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سوراخهای قلب قومی!سوراخهای قلب قومی!

 استرداد زمين های غصب شده؛ استرداد زمين های غصب شده؛
 اقدام قابل ستایش! اقدام قابل ستایش!

د ښځـو نـوې د ښځـو نـوې 
مسئلـېمسئلـې
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چــې څنگــه مــې ور بېرتــه کــړ او د خونــې پــه دېوالــه مــې ســرگې ونښــتې؛ خولــه مــې 

پــرې خلاصــه کــړه:

 بــا بــا ! څــه لــټ د خــداى يــې؟ دومــره خــو ناتوانــه هــم نــه يــې. لــه ســهاره پــه دې يــوه 

دېوالــه نښــتى يــې. تــر اوســه يــې اخېــړ تمــام نــه دى. د کوټــې لــه دېوالــه دې د برلــن 

دېــوال جــوړ کــړى، بدبختــه! 

هغــه يــوازې د وره بېرتــه کولــو پــه وخــت کــې ســرگې راواړولــې، لــه دېوالــه د هغــه مخ 

ډېــر پــه خټــو لــړل شــوی و. بېرتــه يــې مــخ واړو، د گل مالــې، لــه مخــه يې پــه لاس خټه 

لــرې کــړه او بيــا يــې پــر دېوالــه راکــش کړه.

ما ور په گړزسره پورې کړ او په زوره مې وويل : 

که تر مازيگره دې کار خلاص کړى نه و؛  بيا راته په وره قدم کې نږدې!

کــه څــه هــم د هغــه گنــاه نــه وه، د دېوالونــو پخڅــې کــږې وږې او نــاواره وې، هغــه کې 

هــم پخــوانى زور نــه و پاتــې؛ ســپن ږيــرى شــوى و؛ خــو ماتــه هــم د مزدورانــو کمــى 

نــه و. هــره ورځ بــه د وره مــخ کــې راتــه څــو تنــه د کار پــه تمــه ولاړ وو.

او بــل مــا خپلــې ســپکې ســپورې او هــر څــه اپلتــې ځکــه بــې پــروا ويلــې چې هغــه په 

کلي کــې پــه کوڼــا مامــا مشــهور و او د کوڼــا مامــا لقــب هغــه تــه دومــره شــهرت ورکړى 

و چــې اصــلي نــوم يــې لــه خلکــو هېــر و.

کلــه کلــه بــه مــې چــې ډېــر رد و بــد، ورتــه وويــل او بيــا چــې بــه مــې د هغــه پــه ســپينه 

تــار تــار ږيــره نظــر ولگېــد، وبــه شرمېــدم؛ ځکــه زه د هغــه مــخ کې لــوى شــوى وم؛ خو 

بيــا بــه مــې لــه ځانــه سره وويــل:

 هسې هم کوڼ دى نه یې اوري.

شــپه مــې پخــواني کــور کــې تېــره کــړه او ســهار وختــي نــوي کــور تــه لاړم. ســيده د 

هماغــې خونــې پــه لــور وخوځېــدم. چــې څنگــه ورنــږدې شــوم نــو هغــه لــه کوټــې 

راووت، پــه سره گلــداره دســمال يــې مــلا شــخه تړلــې وه او پــه خټــو ککــړ ســطل يــې 

لاس کــې و.

چــې زه يــې وليــدم ســطل يــې کېښــود، مخامــخ خونــې تــه يــې لاس ونيــو، سر مــې ور 

دننــه کــړ، ډېــره ښــه يــې اخېــړ کــړې وه.

زړه مــې و مننــه تــرې وکــړم او پرونــۍ بخښــنه تــرې وغــواړم؛ خــو دا کار راتــه د ځــان 

ســپکاوى ښــکاره شــو.

هغــه، زمــا ســرگې څارلــې او چــې کلــه يــې پــه کــې د غوســې نښــې ونــه ليــدې؛ نــو 

رنــگ پــه کــې وچلېــد، د شــونډو لــه منځــه يــې ژېــړ غاښــونه ښــکاره شــول او بيــا يــې د 

خټــو ســطل پورتــه کــړ.

کوڼــا،  نــن يــو ســاعت مخکــې پــه کار پيــل کــړى و. زه هــم تــر ډېــره وختــه ورسره ولاړ 

وم او د هغــه کار مــې کاتــه، ښــه پــه بېــړه يــې لاس خوځــاوه.

د کوټــې  دېــوال يــې نيمايــي خــلاص کــړ، گل مالــه يــې کېښــوده، پــه خټــو ککــړ لاس 

يــې جــام لــه گــړى ډک او پــه سر يــې واړو.

غوښــتل يــې چــې لــږ ســاه واخــلي؛ خوچــې پــه مــا يــې ســرگې ولگېــدې، چټــک 

جــگ شــو او ســطل يــې بيــا لــه خټــو ډک کــړ . زمــا ســرگې لا هماغــه شــان پــه دېوالــه 

نښــتې وې، چــې شــاته مــې د رب شــو او چــې ځــان تــه مــې وکتــل نــو جامــې مــې د 

خټــو لــه خاپونــو ډکــې وې.

ــا  ــا بي ــا شــو. م ــه رپ ــدل، پ ــو ولي ــه خټ ــې پ ــا ســپن کالي ي زر جــگ شــو او چــې زم

ســرگې پــرې راووېســتې پــه غضــب ککــړ شــې، کــوڼ خــو خــداى ) ج( کــړې پــه دې 

ســرگو دې څــه بــلا ولگېــده؟ او بدبختــه!

هغه هماغه شان رپېده .

مــا وې: دا دى پــوره نهــه بجــې دي. زه کــور تــه ځــم. کالي بدلــوم او ځــان سره د غرمــې 

ډوډۍ هــم راوړم. کــه تــر هغــه وختــه اخېــړ خــلاص نــه و بيــا گيلــه ونــه کــړې!

کورتــه راغلــم، کالي مــې بــدل کــړل، چــاى مــې وڅښــه او چــې کلــه د ســاعت ســن 

پــه دوولســو درېدلــه نــو دېــگ بخــار، کاســې او ډودۍ مــې راواخيســتل او  روان شــوم. 

موټــر مــې د کلا مخــې تــه ودراوه. شــيان مــې تــرې راښــکته کــړل، د انگــړ د منــځ پــه 

ســوپه کــې مــې پــه اوار گيلــم کېښــودل او بيــا مــخ پــه خونــه غــى غــى روان شــوم.

هغــه هماغــه شــان پــه بېــړه لگيــا و، چــې زمــا ســيورى يــې وليــد مــخ يــې راواړو:  ډېــره 

خــواري مــې وکــړه و اللــه کــه مــې دمــه کــړې وي دا  دوه لوېشــتې ځــاى پاتــې دى نــور 

ختــم دى.

مــا غــږ ونــه کــړ. زړه مــې نــرم شــو او بېرتــه ووتــم. دســرخوان مــې وغــوړاوه، کاســه 

کــې مــې ډودۍ ماتــه کــړه، هــر څــۀ مــې برابــر کــړل، ور نــارې مــې کــړې: 

ماما راځه پرېږده يې ! کوڼا  له کوټې غږ کړ : ښه ده بچى، کار هم تمام شو.

د ده غــږ نــه و ، ســم توپــان و . د شرم خولــې مــې پــر بــدن راماتــې شــوې. هغــه راووت. 

لــه مــلا يــې دســمال خــلاص کــړ او بانــدې لښــتي کــې د مــخ او لاســونو پــه وينځلــو 

ــو. لگيا ش

ــه يــوه کاســه شروع  مــا تــه خپلــې تېــرې ســپکې ســپورې يــوه يــوه رايادېــده، دواړو پ

وکــړه، هغــه وويــل:  بچــى ! تــا بــه جــلا خوړلــې وه . مــا سره بــه مــزه در نکــړي، مــزدور 

ســړى يــم.

خــو زمــا ســرگو د پورتــه کتلــو وس بايلــى و، ډودۍ مــې پــه څــه خــوارۍ وخــوړه، 

دســرخوان مــې ټــول کــړ، د هغــه پيالــه مــې لــه شــنه چايــه ډکــه کــړه او زړه مــې غــټ 

کــړ:  مامــا!  مــا پــرون څومــره پــه زوره خــرې کولــې، يــوه دې هــم وانــه ورېده، نــن دې 

اول غــږ واورېــد او بيــا لــه کوټــې راووتــې؟

هغــه ماتــه ځــر ځــر وکتلــې، پــه ږيــره يــې لاس تېــر کــړ، موســکى شــو او بيــا يــې 

ســرگې اخــوا دېخــوا وگرځولــې:

گلــه! زه کــوڼ يــم، بايــد کــوڼ وه اوســم، خــو ســتا پرونــۍ خــره دروغ وه. زه خــداى نــه 

يــم کــوڼ کــړى مــا ... غــى شــو.

د زړه درزا مې نوره هم زياته شوه ، ماوې که په ځمکه ننوتم؛ خو کا ر شوى و.

ښه شېبه دواړه غلي وو، ما بيا فکر په ځاى کړ .

نو چاکوڼ کړې؟ هغه بيا څو ځلې له نظره تېر کړم، 

چې نه مې پرېږدې نو غوږ شه:

کلــه چــې لــه بــدې ورځــې ، ماتــه خپــل کلي کــې د ناســتې ځــاى پاتــې نــه شــو؛  نــو 

ســتا ســو کلي تــه پــه کــډه راغلــم.  ماتــه نــور  هېــڅ پاتــې نــه ول؛  خــو يواځينــى شى، 

چــې راسره و، زمــا غــرت و .

دې کلي کــې مــې ډېــرې ترخــې شــپې تېــرې کــړې. پــه لومړيــو وختونــو کــې چــې بــه 

چــا کار تــه بوتللــم چــې ســپکه خــره بــه مــې تــرې واورېــده، نــو کار بــه مــې پــر ځــاى 

پرېښــود او تــرې روان بــه شــوم؛ خــو تــر څــو ؟

ماشــومانو ډوډۍ غوښــته، ونــه شــوه، اخــر مــې ځــان کــوڼ کــړ ، تــر څــو خلــک راتــه 

بــې غرتــه ونــه وايــي، اوس لــه هماغــه وختــه راهيســې راتــه خلــک کــوڼ وايــي .

ساینس د طبيعت ساینس د طبيعت 
د پېژندلو لپاره رامنځ ته شوی!د پېژندلو لپاره رامنځ ته شوی!

۰۰کوڼ !کوڼ !

ید احمد مبارز فر

نعمان دوست

ــوا  ــه پخ ــي: پ ــټ واي ــټ کاون ــلمان اوجس ــر مس غی
وختــو کــي چــي کلــه بــه يــوه طبیعــي پديــده وســوله 
ــو د هغــه  ــه کــړ، ن ــوم ن ــې علــت معل ــه ي او خلکــو ب
ــل  ــدای ب ــو خ ــوی، ن ــه ک ــدای ت ــې خ ــه ي ــبت ب نس
ــت دی، اوس  ــري جوړښ ــوږ فک ــي زم ــه بلک ــه ن څ
ــان باســواده ســوي دي او د هرڅــه علــت  چــي ځوان
ورمعلومیــږي، نــو مــوږ پــه خپــل ژونــد کــي خــدای 

ــه( ــرو. )العیاذبالل ــه ل ــا ن ــه اړتی ت
کانــټ تــه جــواب: د ده د خبــرو څخــه داســي 
ــه  ــواده وو، ځک ــات بیس ــټ زي ــي کان ــږي، چ معلومی
ــت  ــه طبیع ــږی. پ ــه معلومی ــتني څخ ــي د ده دپوښ چ
کــې اوس هــم داســي ډيــري پیښــي ســته چــي 
ــه  ــبت چات ــه نس ــو د هغ ــه دي، ن ــوي لا ن ــريح س تش
ــوي دا  ــې ک ــوک ي ــدو او څ ــه کی ــي پ ــوې؟ د پیښ ک
دواړه ســوالونه فــرق کــوي. ســاينس د طبیعــت د 

ــه  ــاره رامنځت ــو لپ ــي د پیژندل ــه، بلک ــاره ن ــرول لپ کنټ
ســوی دی؟

ــو چــی مځکــه او هــر څــه  ــر ي ــول خب ــال: مــوږ ټ مث
د جــذب قــوه لــري دا ســاينس ثابتــه کــړې ده، مګــر 
ــه  ــوه منځت ــځ دا ق ــر من ــه د دوو ذرو ت ــي څنګ دا چ

ــر. ــه دی خب ــم ن ــاينس اوس ه ــه دې س ــي، پ راځ
وخت څه شي دی؟

ــر  ــې پ ــان ي ــاينس دان ــي س ــتنه ده، چ ــه پوښ دا هغ
خولــه غورځولــي دي، مګــر بیــا هــم دوی وايــې: اللــه 
ــم  ــا مه ــه د دونی ــو خپل ــته، تاس ــی نس ــبحانه وتعال س
ــی  ــبحانه وتعال ــه س ــو د الل ــو تاس ــۍ، ن ــه پیژن ــی ن ش

ــوی؟ ــه ک ــه پوه ــه ځانون ــدي څنګ ــه ذات بان پ
 Brief history(ــاب ــل کت ــه خپ ــګ پ ــټیفن هاکن س
د  وايــي:  کــي  صفحــه  وروســتی  پــه   )of time
ســاينس تــر ټولــو غټــه لاســته راوړنــه بــه دا وي چــي 

ــو  ــه کول ــو د رامنځت ــت او د کائینات ــان د پیدايښ د انس
ــود  ــل د وج ــوک خپ ــي څ ــه چ ــي. کل ــه وپیژن موخ
ــه  ــه د الل ــا څنګ ــو بی ــږي، ن ــه پوهی ــت ن ــه پیدايښ پ

ــروي؟  ــان خب ــه ذات ځ ــی پ ــبحانه وتعال س
ــر ارادي  ــرکات غی ــده ح ــدن )۹۰( فیص ــان د ب د انس
دي، هغــه د چــا پــه وســیله کیــږي؟ د اټــوم جوړښــت 
ــان  ــړه؟ انس ــا ورک ــواص چ ــل خ ــه خپ ــوم ت ــر اټ او ه
ــو  ــه س ــتي ن ــه دس ــدو څخ ــي د جوړي ــي د مځک ول
پیــدا؟ ځکــه هغــه وخــت مځکــه ګرمــه وه، اټموســفیر 
ــولای،  ــوای ک ــه س ــد ن ــان ژون ــود، انس ــه درل ــې ن ي
ــا  ــه مســاعده ســول، بی ــد زمین ــه چــي د ژون مګــر کل
پیــدا ســو دا ولــي؟ همداســي نــور ډيــر ســوالونه دي، 
چــي د انســان د عقــل څخــه لــوړ دي، مګــر بیــا هــم 
ــه  ــول پ ــي ټ ــوه، چ ــه س ــا ن ــوي دي، ددې دا معن س

ــوي دي. ــه س ــي توګ طبیع

د نعمتونــو، خوشــاليو او پراخيــو پــر وخــت 

ــل  ــوی دلي ــرې ل ــر وي او ددې خ ــاران« ډې »ي

ــې  ــان« ب ــم »خان ــه ه ــه ب ــې چېرت ــدا دی چ هم

ملګــرو ونــه وينــئ، کــوم خلــک چــې لــه خــان 

ــږي،  ــږي راتاوې ــرې تاوې ــري او ت ــه ل سره اړيک

هغــوی تــه »خــان« مهــم نــه دی، بلکــې هغــوی 

تــه د خــان »دســرخوان« مهــم دی او ددې يــوه 

ــان« د  ــن »خ ــه د ن ــه همدغ ــې ک ــه داده چ نښ

الهــي ازموينــې پــه اســاس ســبا »ملنــګ« شي؛ 

نــو يــو دم بــه دا ټولنــه دومــره بدلــه ووينــي چــې 

ــه راتللــه. ــه تصــور کــې هــم ن ــه پ دده ب

مــال او شــتمني د اللــه تعالــی نعمتونــه دي 

ــه  ــس د الل ــو ب ــو دا ن ــه دي؛ خ ــه نعمتون او ښ

ــال او  ــې م ــز دی چ ــو رم ــې ي ــی د ازموين تعال

علــم، عقــل او مــال دغــه دوه نومونــه پــه 

اســانۍ نــه سره غــرګ کېــږي، کــه يــو وي، بــل 

بــه نــه وي او کــه بــل وي، هغــه اول بــه نــه وي، 

ــې دا  ــمېر وي چ ــه ش ــو پ ــک د ګوت ــې خل داس

دواړه دې وربانــدې لــورول شــوي وي، پــه عامه 

ــر  ــې ډې ــه وړه ده چ ــم د توج ــره ه ــه دا خ توګ

کلــه »خانــان« تــر ټولــو پــه عقــل پاتــې خلــک 

وي او د هغــې لامــل دادی چــې د دوی بنډاريان 

ــويقوي،  ــره تش ــاروا خ ــره روا او ن ــه ه دوی پ

ــو  ــي؛ ن ــت ووين ــه حال ــه دغ ــې کل ــان« چ »خ

ــکاري  ــې ښ ــي کرښ ــه د کاڼ ــرې ورت ــې خ خپل

ــل شي  ــه داخ ــت ت ــې حال ــوه داس ــو ي ــا ن او بي

ــه عامــې ټولنــې سره يــې رابطــه شي، دا  چــې ل

ــه  ــې پ ــس ک ــادي مجل ــل ع ــه خپ ــه پ ــې هغ چ

ــې سره هــم  ــې ټولن ــه عام ګــډو، وډو سر وو، ل

پــه ناســتو کــې بيــا څــه چــې پــه خولــه ورځــي، 

ــې. ــي ې واي

دلتــه چــې خــان يادېــږي او د خــان د درباريانــو 

يادونــه کېــږي، دا نــو د يــو ډول ملګرتيــا يادونــه 

ــادي مصلحــت ولاړه ده،  ــه م ــوازې پ ده چــې ي

ــو،  ــګ ش ــت ړن ــادي مصلح ــه م ــې دغ ــه چ کل

ــا هــم ورسره سر خــوري.  دغــه ملګرتي

ــې  ــل دی چ ــې اص ــو داس ــد ي ــا د ژون ملګرتي

ــوی  ــي، هغ ــې من ــوک ې ــر څ ــرګ ه ــه د م لک

چــې پــه ټولنــه کــې ېــې مونــږ تــر ټولــو زيــات 

ځــان خوښــې خلــک ګڼــو، هغــوی هــم خــاص 

ملګــري لــري او د ملګرتيــا لپــاره ځانګــړې 

طريقــه لــري، هغــه نــو زمونــږ ســتونزه ده چــې د 

هغــوی د ملګــري کولــو چــل رانــه غلــط شــوی 

او د هغــوی هــم ده چــې ولــې ېــې ددغــه چــل 

ــه ده کــړې. ــه راښــودلو کــې همــکاري ن پ

پــه عامــه توګــه کــه مونــږ د شــتمنو او يــا 

ــو،  ــر وين ــدان ډې ــګ مري ــر څن ــو وګــړو ت واکمن

د هغــې لامــل دا نــه دی چــې هغــوی د کار 

ــر  ــري ډې ــوی ملګ ــم د هغ ــا ه ــک دي او ي خل

دي، بلکــې لامــل يــې دادی چــې هغــوی د 

ــوتي دي چــې  ــه ورنن ــړاو ت ــوه داســې پ ــد ي ژون

ــه  ــري او ل ــه ل ــنايۍ فرصتون ــب آش ــه د مطل هغ

ورسره  آشــنايان  مطلــب  ډېــر  کبلــه  همــدې 

راټــول دي.

ــه  ــې څوک ــه او ب ــې نوم ــه، ب ــې وزل ــو ب ــه ي ک

ــته راوړي؛  ــال او واک لاس ــره م ــم دوم ــس ه ک

نــو لــرې نــه ده چــې هماغومــره او يــا تــر هغــې 

هــم زيــات وګــړي بــه تــرې راچاپېــر شي، لکــه 

څنګــه چــې د ملنــګ پــه اړخ کــې دا دده کــمال 

نــه دی، دغســې د »خــان« او »واکمــن« پــه اړخ 

ــر  ــه دی چــې خلــک ډې کــې دا د هغــه کــمال ن

ــې  ــوږو ک ــه خ ــه هغ ــمال پ ــې دا ک ــري، بلک ل

دی چــې مطلــب آشــنا خلــک تــرې لکــه د 

ــې  ــت ک ــامي شريع ــه اس ــږي. پ ــو تاوې مچان

چــې د ملګــري او ملګرتيــا فلســفه ولوســتل 

ــې  ــان ي ــې انس ــې چ ــې اړيک ــی ټول شي او حت

پــالي مطالعــه شي؛ نــو دا تــرې معلومېــږي  

چــې اســام پــه حقيقــت کــې لــه محــض مــاده 

پالنــې بــې زاره دی، اســام غــواړي چــې د 

ــي  ــد د شرع ــط باي ــد رواب ــول ژون ــلمان د ټ مس

ضوابطــو پــه منــځ کــې اداره شي او دنيــا او 

ــې د  ــل شي، چ ــه وګڼ ــر دې کم ــد ت ــا باي مافيه

يــوې رابطــې لپــاره اســاسي هــدف وګڼــل شي. 

د نېکــو ملګــرو مونــدل د مســلمان يــوه فريضــه 

ــې  ــي چ ــه ګڼ ــه اړين ــه دې کبل ــام دا ل ده او اس

د انســاني ژونــد ځينــې شــېبې داســې دي چــې 

ــی،  ــه شي کول ــوازې مقاومــت ن انســان پکــې ي

اګــر کــه څومــره پــوه او هوښــيار ولــې نــه وي.

ــوی  ــر شــا چــې کــوم ل ــا د ارزښــت ت د ملګرتي

پــه  او ســوکالۍ  پراخــۍ  لامــل دی هغــه د 

وخــت د ملګــرو بنــډار نــه دی، دا بنډارونــه بــه 

هــم يــو څــه مهــم وي، ځکــه زمونــږ ســلفو بــه 

د ايمــان تــازه والــی ګاڼــه، مګــر تــر دې خــورا 

ــد د  ــری باي ــې ملګ ــې دادی چ ــبب ې ــم س مه

ــوي  ــه اړه ق ــو پ ــو مرحل ــېبو او ترخ ــختو ش س

حامــي شي او کــه عمــي هيــڅ مرســته نــه شي 

ــړي. ــو درک ــد ډاډ او داد خ ــی، باي کول

د ترخــو شــېبو خــواږه ملګــري هماغــه دي چــې 

کلــه انســان پــه ســتونزو کــې ګــر شي او نــوره 

ټولــه مــاده پرســته ټولنــه تــرې فاصلــه واخــي، 

ــې  ــړي، وي ــه لاس ورک ــري ورت ــه ملګ ــر دغ مګ

ــې  ــږ چ ــړي، مون ــکاري ورسره وک ــالي او هم پ

پــه کتابونــو کــې د خپلــو مشرانــو وينــا »هســې 

دوســت ومومــه چــې پــه ســخته کــې دې پــه کار 

ــس  ــرې مجل ــې دې پ ــالۍ ک ــه خوش راشي او پ

ښايســته وي« لولــو، معنــی ېــې همــدا ده چــې 

ــه کــوم وخــت کــې  ــد پ دوســت او ملګــری باي

ــه کار راشي؟ پ

ــږدې  ــو ن ــر ټول ــه پراخــۍ کــې ت هغــوی چــې پ

وي او پــه ســختۍ کــې ېــې هيــڅ درک نــه 

لګــي، ملګــري نــه دي، دوســتان شــايد وي 

او پــه همــدې ســبب خــو مــشران وايــي: هغــه 

ــل  ــت م ــه وخ ــيا پ ــا سره د تنګس ــې ت لاس چ

وي، لــه هغــه زرګونــه لاســونو رښــتينی دی 

ــول  ــت درک ــه وخ ــېدو پ ــه د رس ــدف ت ــې ه چ

کېــږي. د ترخــو شــېبو خــواږه ملګــري نــه 

يــوازې ملګــري دي، بلکــې د دنيــا او آخــرت د 

نېکمرغــۍ کيليانــې دي، ددغســې وګــړو لټــون 

او پالنــه کــه څومــره هــم ســخته وي، ســخته نــه 

ــو  ــه لومړيتوبون ــد پ ــې د ژون ــده ده چ ده او باي

ــړل شي.  ــای ورک ــې ځ ک

مولوي وقایت الله )وقار(

د ترخو شېبو خواږه ملګريد ترخو شېبو خواږه ملګري

۱ – الله پاک تــه متوجه کېدل او پوره تقوی غوره 

کول.

۲ – پر عباداتو باندي ځان مکلف ګڼل او د عبادت 

په کولو کي پوره جدیت کول.

۳ – د مســلمانانو تر مینځ یووالــی او ورورولي 

راوستل او هر مسلمان ته د ځان په سترګه کتل.

۴ – په مسلمانانو کي د سیمي، ژبي او قوم پر بنیاد 

د تقسیم او وېش مخه نیول.

۵ – پــه مســلمانانو کي دا عقیــده محکومول او 

ختمول چي د ښار خلک د وطن خلک بد بولي او 

د وطن خلک د ښار خلک بد بولي.

۶ – اســامي شــعائر پېژندل او د هغو درناوي ته 

ځان متعهد ګڼل.

۷ – د اسام دین په پوره غور سره د ټولو اجتماعي 

ځانګړتیاوو او انساني غوراويو سره پېژندل.

۸ – ددین خدمت ته تر ټولو مخکي وړاندي کېدل 

خو دنورو سره هم پوره مرسته کول.

۹ – د مدرن اوعصری امکاناتو او تکنالوژۍ څخه 

ددين په ګټه کار اخيستل.

۱۰ – د مال په لاســته راوړلو کي داسي هڅه کول 

چي د حرام مال څخه ځان او خپله کورنې په پوره 

توګه وساتي.

۱۱ – د خپلــو اولادونو فکري او عملي روزني ته 

پوره پاملرنه کول.

۱۲ – د هر هغه چا سره مرســته کول چي د اسام 

لپاره په هره ذريعه خدمت کوي.

۱۳ ـ پــه تعليم، جهاد، دعوت او تصوف کي چي 

د اســام ساتني او غځولو مهمي لاري دي عملي 

خدمت کول.

۱۴ ـ د اسامي نظام سره هراړخيزه مرسته کول او 

د ســمبالولو او بقاء لپاره يې د خپل توان سره سم 

کار کول.

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

د مسلمان ضروري مسؤليتونه!د مسلمان ضروري مسؤليتونه!
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 غزل  

ویښ شه!

نورګل اندړوال

شاه محمود درویش

ستا د عشق خبرې ټولې نه اخلي سرزوری دی

زړه مې د ټویټر د حافظې په څېر کمزوری دی

 وخت د ډمې زوی دی او ډمتوب یې د نفرت کیسه

ژوند قوت لایموت ده او په هرلوري یې لوری دی

نور پکې خپل ژوند لټوي زه پکې خپل عشق ګورم

ورک ستا د تقدیر آسان کې زما د مینې ستوری دی

برندې سترګې ګرځي جګړه مارشراو شدت ستایي 

ښار کې د شر پالو امن پال سړی مخ توری دی

 دښتې د حُسنو له مودو دلته جل وهلي دي

سور ټټنګ راخور دی له دنیا ورک شوی سیوری دی

بند کولپ به کړم مات ستا د ښکا خواږه به وشیندم

وشوه موده ډېره اندړوال پسې وچ موری دی 

تـش د یــــووالي غــږځای نه نیسي عمل غـــــواړي

ویـښ شه پـښتونه وخت له تاځــنې تکل غـــــــواړي

څــو د اغیارو رنګارنګ تــــورونه زړه کې زغمې

دغه مرموز تــــورونه ټــول لاره د حل غــــــواړي

ته سوله پال یې ســـــوله غـــواړې دهـــر چا له پاره

افسوس چې ګـــیرمدام دبل چال او نیرنګ کې ته یې

دا د اغــــیارو د نـــاوړه مــــوخـــو لــــومي دي چې 

مدام په هرنوم یې ښکیل کړی تل په جنګ کې ته یې

په دې موخه یې ستا په زړه د ډورند کــرښــه کښلې

ترڅو د سـتر پـښتون په کورکې یــــو بیـلتون راولي

دا لر او بر قومــونه ټـــول سره خــــواره واره کړي 

ترڅو د دوئ په کلک هـــوډونـو کې بدلــــون راولي 

خو ته راویـښ شــه دا منحوسه کــرښه پاکه کړه نور

ترڅو دا لر او بر پـښتون نه یــوقــوت جــــــوړ شي

دا  تربګـني او ځــان ځانی کـړه نــــوره خـتمه دلـته

ترڅو په میشت واړه قـــومونو کې  وحدت جوړ شي

نو دا ملي ګــټې ملي خـــوځـښت ته لارې څــــاري 

دا په چوپتیا نه کــیږي غږ دهــرپـښتون غـــــواړي

دا ځان ځانی به هرڅه شــته له تاســو لولـپه کــړي

هوسا ژوندون  تاســـونه کلک ملــي تـړون غواړي

که چیرې یونه شو ورکــیږو داغږ مه هــیروئ

ځکه یووالی د پـښتون قــــــــوم د نجــات نـښــه ده

دا لر او بر که چــیرې یــو موټی او یــو قوت شي

نــو بې له شکه دا مـــوملک کې د ثـبـات نـښــه ده

درویشه څنګه چې پــــه ګلـــو ګلستان ښـــکلی دی

داسې د پــوهې په زیور هـریــو انسان ښــکلی دی

دلته په میشت واړه پتمن او غـــــیرتي قــومــونـــو

رښتیا چې تــل ترتـله ګـــران افغانستان ښکلی دی

حسان مجاهد

عبدالله عزام

موږ په )موږ په )۲۱۲۳۲۱۲۳( م کال کې!( م کال کې!

په هېوادونو کې د مداخلو لپاره مصنوعي بانې لټول کيږي!په هېوادونو کې د مداخلو لپاره مصنوعي بانې لټول کيږي!

ــه  ــه ل ــه ب ــت عمرون ــا دام ــي: زم ــهصلى الله عليه وسلم فرماي ــول الل رس
ــم  ــر ک ــوري وي او ډي ــو پ ــا کلون ي ــر او ــه ت ــپيتو څخ ش
يــا  بــه داســي خلــک وي چــي عمرونــه يــې لــه او

ــه[ ــن ماج ــذي او اب ــه واوړي. ]ترم ــو څخ کلون
دحديــث پــه تشــريح کــې علمــاؤ ليکلــي: کــه د ځينــو 
يــا کلونــو واوړي؛ نــو هغــه عمــر  خلکــو عمرونــه تــر او
ــې  ــت ک ــه وخ ــه هغ ــه پ ــاب ده؛ ځک ــتي حس ــه نيس پ
ســړی دبــل محتاجــه وي او دخلکــو پــه نظــر ډيرخــوار 

وي.
ــه  ــي: ک ــه واي ــه عن ــی الل ــرة رض ــي عمي ــن اب ــد ب محم
ــورې  ــه پ ــر وفات ــا ت ــم بي ــره س ــت س ــه پيدايښ ــوک ل څ
 دی 

ً
ــا ــو يقين ــي؛ ن ــجده ش ــه س ــر پ ــه س ــی ت ــه تعال الل

ــر  ــادت ډي ــه عب ــه اوږد مهال ــته دغ ــه وروس ــه مرګ ــه ل ب
ــا  ــکي بي ــي کاش ــري چ ــه ل ــان ب ــي او دا ارم بول ــږ و ل
دنيــا تــه ســتون شــوی وای، چــي ثــواب يــې نــور هــم 

زيــات شــوی وای. ]رواه احمد،مشــکواة ص۴۵۲[
ــر  ــوان قش ــه ځ ــړي توګ ــه ځانګ ــلمانان پ ــن ورځ مس ن
کــې  کارونــو  ګټــې  بــې  پــه  وخــت  قيمتــي  خپــل 
لعــب  لهــو  پــه  څېــر  پــه  دماشــومانو  او  صرفــوي 
ــې  ــتلې ده چ ــه ايس ــه ذهن ــره ل ــت وي، دوی دا خب بوخ
ــه ډول  ــې څ ــخ ک ــه تاري ــو پ ــر ځوانان ــه څې ــوږ پ زم

ــامه  ــې دي؟! اس ــا پريښ ــر ش ــې ت ــې کارنام حيرانوونک
ــتري  ــوې س ــې دي ــۍ ک ــس کلن ــه اول ــد رض پ ــن زي ب
ــت  يش ــه دوو ــح پ ــد الفات ــدان و. محم ــړې قومان جګ
ــن قاســم  ــۍ کــې قســطنطنيه فتحــه کــړه. محمــد اب کلن

ــړ. ــد آزاد ک ــې هن ــۍ ک ــس کلن ــه اول پ
ــو  ــم و خ ــلو ک ــر س ــې ت ــه ي ــې عمرون ــان چ ــه کس هغ
کار يــې پــه کــې دســوونو کلونــو کــړی دی؛ لامــل يــې 

ــوازې دوخــت قــدر و! ي
ــه  ــرش کال ــه دي ــا پ ــي: م ــش)رح( واي ــن يعي ــد ب عبي
کــې پــه خپــل لاس ډوډۍ نــه ده خوړلــې، بلکــې خــور 
ــه  ــه حديثون ــه اوماب ــه راکول ــه کــې ګول ــه خول ــه مــي پ ب

ــکل. لي
امــام فخــر الديــن رازي)رح( وايــي: قســم پــه خــدای! 
ــې زه  ــوم، چ ــف ک ــر تأس ــدې ډي ــت بان ــه وخ ــه هغ پ
ــي دی. ــر قيمت ــه کــې کــوم ځکــه وخــت ډي خــوراک پ

شــمس الأيمــه امــام سرخســي )رح( پــه څوارلــس 
ــو  ــه خپل ــه څخ ــه تل ــاه ل ــې دڅ ــي دوره ک ــه زندان کلن
ــه  ــکل، پ ــه لي ــوي ب ــول او هغ ــه درس ورک ــاګردانو ت ش
دې مــوده کــې يــې پــه ديــرش ټوکــه کــې لــوی کتــاب 
ــوو،  ــه ک ــد ضايع ــوږ آزاد ژون ــکل. م ــوط« ولي »المبس
خــو هغــوی زندانــي ژونــد هــم لــه ضيــاع څخــه 

ــورل. ژغ
ــه  ــل ت ــو ب ــره ي ــيدو س ــه رارس ــوي کال پ ــن ورځ دن ن
يلــه کېــږي، خــو دا فکــر بيــا نــه کــوي چــې   تبريکــي و
ــه  ــل کال ــه س ــن څخ ــه ن ــي ل ــه) ۲۱۲۳( م کال يعن پ
وروســته بــه مــوږ تــر تــورو خــاورو لانــدي يــو، زمــوږ 
مــال او جايــداد بــه دنــورو پــه واک کــي وي، پــه مــوږ 
ــوږ  ــوی وي، م ــپک ش ــه س ــم ب ــو غ ــې د ژړا کوونک پس
ــه  ــوازي پرات ــي ي ــور ک ــه ک ــت پ ــرت او وحش ــه دحس ب
ــه  ــت ت ــې او خدم ــې کارنام ــوې داس ــوږ ي ــا م ــو. آي ي
اراده کــړې چــې ســل کالــه وروســته زمــوږ لپــاره فخــر 
ــې  ــوږ پس ــه م ــه پ ــړۍ څخ ــي ن ــه دې فان ــي او ل وګرځ

ــه را روان وي؟!  ــې ثوابون ــا ي ــه ش ل
ــادوئ،  ــل قيمتــي وخــت مــه برب ــور خپ ــه داچــې ن پايل
دراتلونکــي غــم وخــورئ او پــه دا مختصــر ژونــد 
کــې داســې څــه تــر شــا پريــږدئ چــې پــه دنيــا کــې د 
ژونــدو لپــاره د نجــات ذريعــه شــي او پــه آخــرت کــې 
ــه  ــد زيات ــل ژون ــي، د خپ ــه ش ــه را ډک ــه پ ــو تش ستاس
ــد  ــږه برخــه باي ــې ل برخــه مــو ضايعــه کــړې ده، دا پات
ــه  ــی ت ــه تعال ــې الل ــوو چ ــې ولګ ــيانو ک ــې ش ــه داس پ
ــاح  ــاره د اص ــت لپ ــامي ام ــو او داس ــږدې ش ــرې ن پ

ــي. ــېله وګرځ ــاح وس او ف

پــه شــپږمه پېــړۍ کــې پــه یمــن کــې د حُمیریانــو واکمنــي وه. 
یــو پاچــا یــې ذو نــواس الحمیــري نومېــده. یونانــي تاریخپــوه 
ــړی  ــد ک ــې ژون ــې ی ــړۍ ک ــپږمه پې ــه ش ــې پ ــوس چ بروکبی
دی، پــه خپــل کتــاب )د روم او پــارس د جګــړو تاریــخ( کــې 

لیکــي:
ذو نــواس خپــل ټــول ژونــد  له روم ســره دښــمنۍ تــه ځانګړی 
ــره  ــو ه ــه د رومیان ــې ب ــې چ ــمندر ک ــور س ــه س ــړی و، پ ک
ــرې کاوو.  ــد پ ــه بری ــده، نومــوړي ب ســوداګریزه کښــتۍ تېرې
د ذو نــواس د دې کړنــو پایلــه دا شــوه چــې پــه ســره ســمندر 
کــې ســوداګري پــه ټپــه ودرېــده. پــه دغــه وخــت کــې بــه ټول 
تجارتــي مالونــه د یمــن پــه بندرونــو کــې تخلیــه کېــدل او بیــا 
بــه د عربــو تجارتــي قافلــو د عربــي جزیــرې لــه لارې شــام 
تــه انتقالــول او پــر رومیانــو بــه یــې د خوښــې پــه بیــه پلــورل. 
دا هغــه وخــت ؤ چــې د عربــو تجــارت بــه پکــې ښــه ســور 

ــه ســورة قریــش کــې هــم ذکــر  ــې پ ــی ی ــه تعال ــو او الل نیول
کــړی دی.

دا چــې د ســره ســمندر لــه لارې د مصــر ســاحلونو او بیــا د 
روم قلمــرو تــه  د تجارتــي اموالــو رســېدل بــه منــع شــول، نــو 
ــه هــم زیــات  ــه یــې د حبشــې ســوداګریز بازارون ــه ب ــه امل ل
زیانمــن شــول. د دې پــه تعقیــب د حبشــې پاچــا، ذو نــواس 
ــه اړه یــې د نومــوړي پــر دریــځ  ــه لیــک واســتاوه او د روم پ ت
ســخته نیوکــه وکــړه ځکــه چــې لــه املــه یــې په ســره ســمندر 
کــې د حبشــې ســوداکري هــم زیانمنــه شــوې وه.  د حبشــې 
ــه  ــر خپــل دریــځ فکــر ون ــري پ ــه ولیــکل کــه چی پاچــا ورت
ــه اړه  ــان پ ــادي زی ــواد د اقتص ــل هی ــه د خپ ــو دی ب ــړې ن ک

چوپــه خولــه پاتــې نشــي. 
ذو نــواس پــر خپــل دریــځ ولاړ و او هیچــا تــه یــې اجــازه نــه 
ورکولــه چــې ســور ســمندر د ترانزیــټ پــه توګــه وکاروي او یا 

پــه یمــن کــې ســوداګري وکــړي. د حبشــې پاچــا النجاشــي 
اړ شــو  چــې د ذو نــواس پــر ضــد د جګــړې اعــان وکــړي. 
اصــل خــو یــې ســور پــر اقتصــادي زیــان او د ترانزیــټ لارې 
پــر بندېدلــو خــراب و، خــو چــې جګــړه پیــل شــوه، اعــان 
یــې وکــړ چې: نومــوړی پــه یمن کــې د مســیحیانو لــه حقوقو 
د ماتــړ او دفــاع لپــاره جنــګ کــوي.، تــر څــو پــه دې ســره د 
رومیانــو مرســته او خواخــوږي جلــب کــړي. نــو خبــره مــې 
دا کــول چــې تاســې پوښــتنه وکــړئ چــې زمــوږ د ګاونډیانــو 
تجــارت یــا ترانزیــټ خــو بــه د افغانســتان پــه خــاوره کــې نــه 
ــه  ــه بان ــه املــه یــې د ترهګــرۍ پ وي مختــل شــوي، چــې ل
دلتــه مداخلــه کــول غــواړي تــر څــو تــر دې لېبــل لانــدې د 

غــرب ماتــړ را جلــب کــړي؟
مګر پښتانه متل کا چې:

د ښکاري تازیانو خولې تورې وي.

د ځان دفاع د هر ژونــدي مخلوق طبيعي حق دی، آن 

چــې د مچۍ ځاله باندې هم يرغــل وشي، هغه حتماً 

سخت عکس العمل ښايي.

همــدا وجه ده چــې د نړۍ پــه تاريخ کــې هر ځای 

چې يرغل شــوی، حتماً يو مقاومت شــوی او ځايي 

اوسېدونکي يې پر وړاندې راپورته شوي. دا خو معقوله 

نــه ده چې يو څوک دې پر نورو د تعرض او يرغل حق 

ولري، خو دوهم جانب دې د دفاع حق ونه لري؟!

د نړۍ ټول ازاد هېوادونه د خپلې ازادۍ ورځې لمانځې 

او هغه جنګيالي ســتايي چې د بهرنيو يرغلګرو خاف 

يــې د خپل هېواد دفاع کړې، چې څومره زياتې قربانۍ 

يې ورکــړې وي، هغومره زيات ســتايل کيږي او ان د 

اتانو القــاب ورکول کيږي. د هغــوی په نوم علمي، 

اجتماعي او فرهنګي مراکز جوړيږي، ســيمې، واټونه 

او څلــورلارې يې پر نوم نومول کيږي او ان ورځې يې 

لمانځل کيږي. 

د ټولــو هېوادونو د تاريخ عمده برخــه همدا ده، چې 

فــاني له وطن سره خيانت کړی او فاني د وطن دفاع 

کړې، ځينې ملي خاينين بلل کيږي او ځينې ملي اتان. 

موږ ولې احمد شاه بابا، ميرویس نيکه، وزير اکبر خان، 

امان الله خان او بيا تر هغه راوروســته د شــوروي پر 

خاف مبارزين او مجاهدين ستايو؟ او ولې شاشجاع، 

کمونســتان او د صليبي يرغل نوکــران غندو؟ همدغه 

شان، هر څوک خپل اتان او خاينان لري. 

په اوکراين کې د روسيې پر خاف جنګېدونکي ځوانان 

د اوکراينيانو اتان دي، خو دا چې اوس يې ګرده غربي 

نړۍ هم اتان بولي او خپله ټوله تبليغاتي دســتګاه يې 

د اوکرايني اتانو د ستاينې لپاره وقف کړې، وجه يې دا 

ده چې غربيان له روســيې سره رقابت لري او د هغوی 

لــه ضده د اوکراين ماتړ کوي، کنه اوکراينيان يې هم د 

مور زامن نه دي. 

خو بل پلو چې همدغو غربي رســنيو به په افغانســتان 

کې د يرغلګرو خــاف جنګېدونکو ځوانانو ته ترهګر 

او تروريســتان ويل او اوس هم لګيا دي کرۍ ورځ د 

اسامي امارت پر خاف زهرجن او درواغجن تبليغات 

کــوي، وجه يې دا وه چې دلتــه يرغلګر خپله همدوی 

وو، نو طبعاً د ځان پر خاف خو څوک د بل چا ماتړ 

نه کوي.

کنه موضوع خو يو شان ده، اوکراينيان هم د خپل هېواد 

د دفاع او د يرغلګرو شړلو لپاره جنګيږي او افغانان هم 

د خپــل هېواد د ازادي او د يرغلګرو د شــړلو په موخه 

جنګېدل. موږ به کــه د يرغلګرو د ټانګ الوځولو لپاره 

کوم وړوکــی پلچک يا يو دوه متره ســړک والوځولو، 

موږ ته به يې ورانوونکي ويل، خو چې په اوکريانيانو د 

روسي يرغلګــرو د مخنيوي لپاره خپل تر ټولو لوی پل 

والوځولو، هغه د وطن دفاع او تدبير وبلل شو. 

نو خاصه دا شــوه، چې د هر هېــواد اتان او خاينان 

فقــط د هغوی لپاره اتان او خاينــان دي، کنه همدغه 

اتان د نورو هېوادونو په نزد ترهګر او تروریســتان دي 

او همدغه خاينــان د نورو هېوادونو پــه نزد محترم او 

معزز دوستان دي.

دا چې اوس زموږ هيوادوال له غربي نړۍ څخه ګيلمن 

دي، چې ولې اوکراينيان اتان ګڼي او موږ ته يې ترهګر 

ويل، دا زموږ خپله ساده ګي ده، ځکه چې د جګړې په 

جريان کې له خپل دښمن څخه د خپل صفت اورېدل 

هيڅ عقل نه مني، زموږ توقع کاماً غلطه ده. 

موږ چې کله د شورويانو پر خاف جنګېدو، هغه مهال 

همدغو غربي رســنيو زموږ ښــه ماتړ کاوه او هم یې 

اتان بللو، ځکه زموږ جګړه د داسې چا پر خاف وه، 

چې غربيانو هم ورسره دښمني درلوده. نو همدغه شان 

اوس اوکراين هم له هماغو روسانو سره جنګيږي، چې 

غرب هم ورسره دښمني لري، له همدې امله يې ماتړ 

او ستاينه کوي. 

بالمقابل د غربي ښــکېاک پر خاف مــو چې کومه 

جګړه وکړه، نو شرقي باک مو ســتاينه کوي او دا دی 

چين، روس او ايران همېشه غربيانو ته په افغانستان کې 

د ماتې پېغورونه ورکوي. 

خــو حقيقت دا دی چــې هر هېواد د خپلــو اتانو او 

خاينانــو د پېژندلــو لپاره خپل ځانګــړي ديني او ملي 

معيارونه لري او هماغه يې واقعي تله ده، څوک چې د 

خپل هېواد د معيار او تعريف مطابق اتل وي، هغه اتل 

دی او څوک چې د خپل هېواد د معيار او تعريف مطابق 

خايــن وي، هغه خاين دی. د نړيوالــو په خوله څوک 

نه اتل کيږي او نه خايــن کيږي، ځکه هغوی ته خپلې 

ګټې مهمې دي، ښــايي ځينې مبارزين اتان وګڼي او 

ځينې تروریستان، هغوی د خپلو ګټو پر اساس اتان او 

خاينان ټاکي. نو د هغوی نظريات پرېږدئ، خپل تاريخ 

په خپله وليکئ!

س. سعيد غلجی

د اوکـراین اتلان او د افغانستان ترهـګر!!د اوکـراین اتلان او د افغانستان ترهـګر!!
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د اندلــس يــو ليکــوال د الحمــراء وروســتی 

ــه  ــړی دی. هغ ــور ک ــه انځ ــره ښ ــام څوم ماښ

ــر  ــر لم ــر مازيګ ــم ه ــراء اوس ه ــي: الحم ليک

ګــوري، د افــق پــه څنــډو کــې د هغې وروســتۍ 

ــون  ــره بدل ــدې روزم ــرت پ ــوي. د فط ــداره ک نن

کــې د مــاضي يــوه کيســه لــولي. فردينانــد 

ګــوري، ايزابيــا ګــوري، د تــور کميــډا پــر اوږو 

ــراء  ــپه شي، د الحم ــوري. ش ــب ګ ــوي صلي ل

پــر دېوالــو شــمعې بلــې شي او د شــنيل ســيند 

ــر څــاره د صليــب لښــکر  ــه غــاړه د ســرګو ت پ

ــه  ــن د هغ ــږ اوري: ن ــو غ ــراء ي ــکاري. الحم ښ

قــوم دلتــه وروســتۍ شــپه ده چــې اتــه ســوه کاله 

دلتــه حاکــان ؤ. د الحمراء ســتوري د پخــوا ډېر 

ــدې  ــل چــې ل ــژدې راغل ــل: ن ــدل، چــا وي ځلې

ځايــه د طــارق د بچــو جنــازه اوچتــه کــړي. پــر 

دې شــپه څــوک ويــده نشــول، تــر ســهاره ويــښ 

ؤ. د ابوالحســن زړه مېرمــن ژړېــده. هغــې د 

الحمــراء سره »خــدای پــه امــاني« کولــه. ســهار 

شــو، د لــرې نــه د صليــب نغــارې کړنګېــدلي او 

دلتــه د وروســته ورځــې اذان وشــو. د وروســتي 

ــه غمــه  ــه ســرګې ل مســلان حاکــم ابوعبدالل

سرې وې، کــرار کــرار يــې د شــنېل لاره ونيولــه، 

فردينانــد مخــې تــه خــم شــو، د هغــه احــرام يې 

وکــړ، ويــې ويــل:

معــزز ټولواکــه، دا د الحمــراء کيــي ګانــې دي. 

لــه نــن وروســته تــه د دې وارث يــې. کــه د يــو 

لوېــدلي، مــات شــوي دښــمن وروســتی ارمــان 

پــر ځــای کــړې، احســان بــه دې وي. فردينانــد 

ــه  ــږ پ ــه زمون ــه، ت ــه ابوعبدالل ــکل: واي وموس

ــل: ــه ووي ــی شــې. ابوعبدالل ــاور کول وعــدو ب

د الحمــراء لــدې دروازې زه راووتــم، دا د تــل 

لپــاره بنــده کــړئ چــې بــل مســلان حاکــم لدې 

ــی  ــو نيول ــه غري ــي. ابوعبدالل ــه وځ ــه راون ځاي

مــات مــات لاړو، ژړل يــې او چــې کلــه د لــوی 

غونــډۍ سرتــه وخاتــه، د وروســتي ځــل لپــاره 

ــخ وروســتی  ــل، ده د تاري ــه وکت ــې الحمــراء ت ي

ــې  ــه کړيکــو ي ــاکام مســؤليت تــرسره کــړ او پ ن

ــه، د  ــه زوي ــل: راځ ــې ووي ــې عايش وژړل. ملک

ــر  ــه څې ــړو پ ــا د س ــې ت ــه چ ــاورې ن ــې خ کوم

ــرې مــه ژاړه.  ــر پ ــه څې ــاع ونکــړه، د ښــځو پ دف

دې  د  وخاتــه،  ســم  اټــکل  غســان  ابــن  د 

وانــه چــا  غــږ  اذان  د  وروســته   ســهار 

 ورېده.

د ٢٠٢٢ ميــادي کال لــه ټولــو لــوړو او ژور سره 

مــل پــاى تــه ورســېد، هغــه کال چــې پــه کــې لــه 

افغانســتان سره د نړيوالــې ټولنــې چلنــد د مقابلې 

پــه ډول و او د همــکارۍ روحيــه پــه کې کمــه وه.

د باخــر آژانــس مبــر ليکــي: ٢٠٢٢ ميــادي 

کال د افغانســتان لپــاره لــه ماجــرا ډک کال و، سره 

ــوي  ــر عيس ــارت د تې ــامي ام ــې اس ــه دې چ ل

کال پــه بهــر کــې هلــې ځلــې وکــړې، چــې لــه 

ــوره  ــکارۍ مفک ــل او هم ــتان سره د تعام افغانس

زياتــه شي خــو د افغانســتان او د واکمــن نظــام پر 

وړانــدې دښــمنانه سياســتونه او پانونــه پــه کــې 

پــه خپــل ځــاى و.

لويديځــو هېوادونــو د اســامي امــارت پــر زياتره 

ــه  ــړل او پ ــه وک ــو انتقادون ــو او پانون پروګرامون

افغانســتان کــې لــه موجــود نظــام سره د اړيکــو د 

تامينولــو لپــاره شرطونــه کېښــودل.

اســامي امــارت د ٢٠٢٢ ميــادي کال لــه 

ــې سره  ــې ټولن ــه نړيوال ــه ل ــر پای ــه ت ــل څخ پي

د همــکارۍ روحيــه درلــوده او هلــې ځلــې 

وشــوې، چــې ســتونزې او بــې بــاوري د تعامــل 

او همــکارۍ لــه لارې حــل شي.

خــو امريــکا او لويديــځ هېوادونــه چــې اوس هم 

د افغانســتان پــر نســبت د ســرو پانونــو مفکوره 

لــري هلــې ځلــې کــوي، چــې د اســامي امارت 

ــه خــوا د تعامــل او همــکارۍ  طرحــه شــوې  ل

ــو  ــادي فعاليتون ــره د اقتص ــې زيات ــوره، چ مفک

ــو سره د  ــو جنايتون ــازمان موندل ــه س د ودې او ل

مقابلــې لپــاره د هېوادونــو پــر همغــږۍ متمرکز و 

لــه پامــه وغورځــول شي.

لــه بــده مرغــه يــو شــمېر نــورو هېوادونــو پــه دې 

افغــاني ضــد کمپايــن کــې د امريــکا او لويديځــو 

هېوادونــو لاره تعقيــب کــړه او پايلــه يــې دا شــوه، 

چــې د اســامي امــارت لــه خــوا طرحــه شــوې 

مفکــوره چــې د تعامــل او خــره لاره وه لــه 

ســتونزو سره پــه خپــل حــال پاتــې شي.

د تېــر کال پــه بهــر کــې پــه افغانســتان کــې نوي 

نظــام پــه داســې حــال کــې چــې د خلکــو ماتــړ 

لــه ځانــه سره لــري او لــه لــوړ کاري ظرفيــت سره 

رامنځتــه شــوى، سره لــه دې چې يو زيات شــمېر 

هېوادونــه لــه هغــه سره د همــکارۍ او تعامــل د 

خــرو غوښــتنه کولــه خــو هېــڅ هېــواد هغــه پــه 

رســميت ونــه پېژانــد، چــې نــه شــو کــولاى دغه 

کار د اســامي امــارت ســتونزه محاســبه کــړو.

ــزو  ــزو او څــو اړخي ــارت د دوه اړخي اســامي ام

ګټــو پــر بنســټ لــه هېوادونــو سره د اړيکــو پــر 

تأمينولــو او تعامــل او د هېوادونــو ترمنــځ د مــي 

ارزښــتونو او د مــروع ګټــو پــر ســاتنې ټينــګار 

کــوي پــه داســې حــال کــې، چــې پــه افغانســتان 

کــې د نــوي نظــام د پــه رســميت پېژندلــو خــرو 

کــې امريــکا، لويديــځ او يو شــمېر نــور هېوادونه 

ــه وړانــدې کــوي. شرطون

ــو د ســفر  ــر١٣ مقامات د سرپرســت حکومــت پ

د ممنوعيــت لــرې نــه شــو، د ملګــرو ملتــو پــه 

ــامي  ــۍ اس ــتان څوک ــې د افغانس ــازمان ک س

ــوي  ــوه او د تېرعيس ــړل ش ــه ک ــه ورن ــارت ت ام

کال پــه وروســتيو ورځــو کــې يــو زيــات شــمېر 

ــو  ــه بېابېل ــټونو پ ــو او بنس ــتندويو موسس مرس

پلمــو په افغانســتان کــې خپــل فعاليتونــه ودرول.

ــه  ــاى تورون ــکارۍ پرځ ــه د هم ــزه توګ ــه ټولي پ

ــه کــې  ــه هغ ولګــول شــول او د افغانســتان او پ

د واکمــن نظــام د هويــت د ويجاړولــو لپــاره کار 

ګړنــدى شــو، هغــه څــه چــې تېــرکال رامنځتــه 

شــول نــه شي کېــداى د افغانســتان پــر وړانــدې 

د امريــکا او لويديځــو هېوادونــو د معقــول چلنــد 

ښــکارندوى وي...     ص7

۱- رشوت؛ شریني ده .

۲- موسیقي؛ د روح غذا ده .

۳- نامحرم ته کتل؛  یو نظر حلال دی .

۴- غیبت؛ مخامخ یې هم ورته ویلی شم .

۵- سود خوري؛  ټوله دنیا یې خوري .

۶- مبتــذل پروګرامونــه؛ ســړی یــو شــی زده کوي 

۷- تهمــت؛ صرف زه خــو نــه وایــم ټولــه دنیــا یې 

. وایی 

۸- حرام مجلس؛ صرف یوه شپه ده او بس .

۹- بې حجابي؛  زړه خو مې پاک دی .

۱۰- بــې لمانځــي؛ فلانــی چــې لمونــځ کــوي 

ــوي . ــاده ورسره ک زر فس

۱۱- شراب څکي؛ خدای خو مهربان دی .

۱۲- غیــر شریعــي ودونــه؛ څــه فاتحــه او جنــازه 

خــو نــه ده .

۱۳- اسراف؛ خلک را پورې ونه خاندي .

۱۴- عیاشي؛  دوه ورځې ژوند دی .

۱۵- پــه جماعــت سره لمونــځ نــه کــول؛  وخت 

نــه لــرم .

- هیلــه ده چــې هېڅکلــه مــوږ داســې بهانــې ونه 

کــړو ځکــه چــې یــوه داســې ورځ راتلونکــې ده 

، چــې هــر انــدام بــه دې خــرې کــوي ، بیــا بــه 

افســوس افســوس کــوي ، خــو وخــت بــه تیــر 

وي.

اطلاعیه مفقودی 
ــه  ــی تبع ــاع خارج ــوار کار اتب ــه ج ــک قطع ی

کشــور پاکســتان بــه اســم رشــفاق خــان خــان  

ــدارد.۳۵۳۸ ــار ن ــده اعتب ــود گردی مفق

***
اطلاعیه مفقودی 

ــه  ــی تبع ــاع خارج ــوار کار اتب ــه ج ــک قطع ی

کشــور پاکســتان بــه اســم  عــادل صابــر مفقــود 

ــدارد.۳۵۳۷ ــار ن ــده اعتب گردی

***
اطلاعیه مفقودی 

ــه  ــی تبع ــاع خارج ــوار کار اتب ــه ج ــک قطع ی

کشــور پاکســتان بــه اســم مکمــل شــاه  مفقــود 

ــدارد.۳۵۵۴ ــار ن ــده اعتب گردی

***
اطلاعیه مفقودی 

ــه  ــی تبع ــاع خارج ــوار کار اتب ــه ج ــک قطع ی

کشــور پاکســتان بــه اســم  شــهناد انــور مفقــود 

ــدارد.۳۵۳۹ ــار ن ــده اعتب گردی

***
اطلاعیه مفقودی

ــکاح خــط شرعــی  دارای  ترجمــه انگلیســی ن

نمــر ۱۸۴۵۸۹ بــه اســم  محمــد ابراهیــم 

نعیمــی فرزنــد محمــد نعیــم  و محترمــه  عزیــزه 

ــار  ــده اعتب ــود گردی ــز مفق ــد عزی ــت محم بن

نــدارد.۳۵۲۹

***
اطلاعیه مفقودی

ــد  ــه اســم ولی ــد کارت ب ترجمــه انگلیســی تول

ــده  ــود گردی ــل  مفق ــد مکای ــل فرزن ــا خی م

اعتبــار نــدارد.۳۵۲۵

***
اطلاعیه مفقودی

زوجیــت خــط شرعــی  بــه اســم  انیــب فرزنــد 

عبدالکبیــر مفقــود گردیــده اعتبار نــدارد.۳۵۲۱

 

اطلاعیه فروش موتر
ــد عبدالســتار  ــه فرزن اســامی محــترم  اســد الل

یــک عــراده موتــر پلیــت ۲۴۵-۶ ش کابــل نوع  

تویتــا لندکــروزر زرهــی خویــش را بعــد از طــی 

مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای حســن 

ــانیده  ــروش رس ــاه بف ــد ش ــد احم ــاه فرزن ش

اســت.

بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده 

فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت 

ــل اطــاع  ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ســه ی

ــد. ۳۵۲۲ دهن

 ***
اطلاعیه تغیر اسم لابراتوار  

ــر  ــد اک ــد محم ــف فرزن ــد شری ــترم محم مح

ــه  ــوار ک ــی لابرات ــورزی طب ــوع ن ــک طل مال

قبــا ذریعــه مکتــوب نمــر  ۶۵۵۸۴۸ مــورخ 

۱۳۹۵/۶/۶ رســا از طریــق ایــن ریاســت 

ــاح  ــل افتت ــهر کاب ــه دوم ش ــات ناحی در مربوط

گردیــده اســت اکنــون طی درخواســتی بــه مقام 

ــر  ــان تغی ــه خواه ــت عام ــترم وزارت صح مح

اســم  لابراتــوار خویــش از طلــوع نــورزی طبی 

ــده  ــوار گردی ــی لابرات ــه شریــف طب ــوار ب لابرات

ــاد  ــکام لازم ارش ــترم اح ــام مح ــه مق ــت ک اس

ــد. ــوده ان فرم

ــه  ــی ک ــر دولت ــات و دوای ــخاص ، موسس اش

در مــورد لابراتــوار مذکــور ادعــای داشــته 

ــدت ده  ــی م ــان ال ــر اع ــخ ن ــند از تاری باش

یــوم بــه وزارت صحــت عامــه آمریــت عرضــه 

ــی  ــواز خصوص ــدور ج ــش ص ــات بخ خدم

مراجعــه نمــوده در غیــر آن ادعــای شــان باطــل 

میباشــد.۳۵۲۶

 ***
د داوطلبیو  اعلان

ــر  ــه نظ ــت پ ــوزوی ریاس ــد ح ــنا د تولی د برښ

کــي لــري چــه ۱۰ جریب ځکمــه چــه د نغلو د 

بنــد په ســاحه کــي موقعیــت لــري په میاشــتنی 

اجــاره او کرایــه د آزادې داوطلبــی او مزایــدي له 

لاري ورکــړی.

ــه  ــان څخ ــر اع ــدان دي د ن ــه من وړ عاق

ــوده کــې د برښــنا  ــه م وروســته د ۲۱ ورځــو پ

د تولیــد حــوزوي ریاســت د تهیــه او تدارکاتــو 

مدیریــت تــه مراجعــه وکــړي ترڅــو شرط پاڼــه 

تــر لاســه کــړی، داوطلبــی لــه ۲۱ روځــو 

ــه دوه ویشــتمه ورځ د ســهار  څخــه وروســته پ

پــه ۱۰ بجــو د برښــنا د تولیــد حوزوي ریاســت 

ــږی،  ــر سره کی ــي ت ــه ک ــه خون ــس پ د کنفران

تضمیــن او د شرط پاڼــې قیمــت ۲۰۰۰ افغانۍ 

نقــدا تــر لاســه کیــږی.

ناوختــه رســیدلې، انترنیټــي او اخــاص آفرونه د 

ــه دي. ۳۵۲۳ منلو وړ ن

 ***
د داوطلبیو  اعلان

ــر  ــه نظ ــت پ ــوزوی ریاس ــد ح ــنا د تولی د برښ

کــي لــري چــه ۱۵۰۰ مــتر مربــع ځمکــه چــه د 

کابــل ـ جــال آبــاد پــه لویــه لاره د نغلــو د بنــد 

پــه ســاحه موقعیــت لــري پــه میاشــتنې اجــاره 

او کرایــه د آزادي داوطلبــی او مزایــده لــه لاري 

ورکــړی.

ــه  ــان څخ ــر اع ــدان دي د ن ــه من وړ عاق

ــوده کــې د برښــنا  ــه م وروســته د ۲۱ ورځــو پ

د تولیــد حــوزوي ریاســت د تهیــه او تدارکاتــو 

مدیریــت تــه مراجعــه وکــړي ترڅــو شرط پاڼــه 

تــر لاســه کــړی، داوطلبــی لــه ۲۱ روځــو 

ــه دوه ویشــتمه ورځ د ســهار  څخــه وروســته پ

پــه ۱۰ بجــو د برښــنا د تولیــد حوزوي ریاســت 

ــږی،  ــر سره کی ــي ت ــه ک ــه خون ــس پ د کنفران

تضمیــن او د شرط پاڼــې قیمــت ۲۰۰۰ افغانۍ 

نقــدا تــر لاســه کیــږی.

ناوختــه رســیدلې، انترنتیټــي او اخــاص آفرونه 

د منلــو وړ نــه دي. ۳۵۲۴

اعلان تدارکات

وزارت امورخارجه از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه ذیل  اشتراک  نمایند :

نقــل شرطنامــه را  بــر اســاس درخواســتی داوطلــب در فلــش و یــا ســی دی بــه طــور رایــگان از ســاعت 8:30 صبــح الــی 3:30 بعــد از ظهــر 

از مدیریــت عمومــی تــدارکات وزارت امــور خارجــه بدســت آورده و آفــر هــای خویــش را مطابــق شرایــط شرطنامــه، طبــق قانــون و طرزالعمــل 

تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نــر اعــان الــی  تاریــخ هــای فــوق الذکــر و وقــت معینــه کــه آخریــن میعــاد ضرب الاجــل تســلیمی آفــر 

هــا درج شرطنامــه معیــاری نیــز مــی باشــد،  بــه مدیریــت عمومــی تــدارکات وزارت امــور خارجــه واقــع چهــار راهــی ملــک اضغــر  ناحیــه 

دوم شــهر کابــل، افغانســتان ارائــه نماینــد، آفــر هــای ناوقــت رســیده و انرنتــی قابــل پذیــرش نمــی باشد.جلســه آفــر گشــائی در دفــر جلســات 

مدیریــت عمومــی تــدارکات وزارت امــور خارجــه تدویــر مــی گــردد، شــاره تمــاس )0202103666( دفــر تــدارکات. 

نوت : پول نقد به عنوان تضمین آفر پذیرفته نمی شود.3543 
دعوت به داوطلبی

اداره: ریاست تدارکات وزارت امور داخله جدید

محل توزیع آفر: ریاست تدارکات، کمیته موظف

زمان آفرگشایی: 23 روز بعداز اعلان

محل آفرگشایی: ریاست تدارکات

اداره: د تدارکاتو ریاست، د کورنیو چارو وزارت نوی تعمیر

د آفر دتوزیع کولو ځای:  د تدارکاتو ریاست، ګمارل شوې کمیټه

د آفر پرانستنې تاریخ: 23 ورځی وروسته له اعلان څخه

د آفر پرانستې ځای: د تدارکاتو ریاست 

افــغـــان   اعـــلانــاتافــغـــان   اعـــلانــات

ګناهونه او زمونږ بهانې!ګناهونه او زمونږ بهانې!

د جنوري دوهمه د د جنوري دوهمه د 
اندلس د سقوط کليزه!اندلس د سقوط کليزه!

 د  د ٢٠٢٢٢٠٢٢ ميلادي کال ميلادي کال
 لوړې ژورې  لوړې ژورې 

 ژباړه: سعيدي ژباړه: سعيدي
زمان آفر گشــائی تضمین آفر داوطلبی تاریخ آفر گشائی شاره داوطلبی اسم پروژه

75438 افغانی ساعت 10:00 قبل از ظهر 1401/11/5 NOFA /NCB /1401 /W-001  شبکه سازی سیستم
LAN تعمیر انستیتوت 

 دیپلو ماسی

شاره دعوت به داوطلبی نام پروژه شاره

MOI-1401-F- 0110  پروژه تهیه و اکمال 6 قلم نیازمندی تمام بخش های مختلف

ریاست پاسپورت

1

MOI-1401-F0078-  پروژه امور ترمیمات دو باب پوسته قوماندانی قطعه امنیتی

012 محافظت از آثار باستانی

2

MOI-1401-F0079-  پروژه امور ترمیم اساسی یک پایه جنراتور 9000 کیلو وات

ضرورت قوماندانی حمایوی ولایت ننگرهار

3

MOI-1401-F- 0109 پروژه ترمیمات و رنگمالی ریاست عمومی پولیس ترافیک 4

MOI-1401-F- 0046 پروژه امور وصل برق قطعه خاص ولایت هلمند 5



شریعت  13  جدی  1401هـ .ش7مخ

هم په دې خبره ډېر ښه پوهیږي او له همدې 
امله یــې د ژغوړنې لپــاره وخت پر وخت 
مشــورې وړاندې کوي او هڅه کوي چې د 
سقوط او زوال مخه یې ونیسي. دلته د یادوني 
وړ یوه بله خبــره داده چې کله کله له ځینو 
مشرانو دا هم اورېدل کیږي چې وایي مشوره 
کول ضروري دي خو د شورا سپارښتنې پر 
مشرانو الزامي نه دي. ښایي دلته هم ځینو بیا 
د خیرالقرون زماني ته پرواز کړی وي، هلته 
چې پیغمبر علیه السلام ته وحی راتله، نور 
راشده خلفاء هم له الهام او کرامته خالي نه 

وو او یو عام صحابي هم امیرالمؤمنین عمر 
بن خطاب غوندې شخصیت ته مخامخ په 
زغرده ویلی شــوی چې که له سمې لارې 
واوړې پر همدې توره به دې ســموو! لنډه دا 
چــې اوس باید هیڅوک د هماغې پخوانۍ 
زمانې خیال و نه کړي ځکه اوس که شــورا 
نه وي، مشرانوته د صلاحیت حدود نه وي 
ټاکل شوي او ونه پوښتل شي، پرته له شکه 
چې نظام ډېر ژر د یو مطلق اســتبداد خواته 
درومي او د سقوط ګړنګ ته لوږي. لکه چې 
موږ په همدې خپل عصر کې د اســلامی 

نړۍ د بېلابېلو حکومتونــو، ت نظیمونو او 
تحریکونو همدغســې برخلیــک په خپلو 
سترګو ولید او خپله افغانانو کې خو دا تجربه 
څو څو واره تکرار شــوې ده. په کار ده چې 
له همداســې تاریخي واقعاتو پندو عبرت 
واخیستل شــي او له هغو کړنو په کلکه ډډه 
 د اختلاف، زوال او 

ً
وشــي کومې چې یقینا

هلاکت لامل ګرځي. راځئ د نظام ژغورنې 
لپاره یو بل ته غوږ ونیسو، اهلو اشخاصو سره 
مشوره وکړو او د زوال  اسبابو نږدې کېدو په 

څوک پرې نه ږدو.

افغانســتان د نــوي نظــام تــر ســیوري 
ــکارۍ،  ــر هم ــره پ ــړۍ س ــه ن ــدې ل لان
همپالنــې او تعامــل بــاور لــري او نــړۍ هم 
بایــد پــه افغانســتان کې لــه واقعیتونو ســره، 
چــې اســلامي امــارت یــې یــوه برخــه ده، 
مثبــت او فعــال چلنــد ولــري. افغانســتان 

پــه ســیمه ییــزو او نړیوالــو همکاریــو کــې 
مطــرح هېــواد دی دغــه هېــواد لــه نړیوالــي 
ــوي  ــتنه ک ــکارۍ غوښ ــره د هم ــې س ټولن
هغــه همــکاري؛ چــې تعریف یــې متقابل 
درنــاوی او یــو د بــل پــه کورنیــو چــارو کې 
ــه  ــه پ ــه لاســوهنه ده. اســلامي امــارت ب ن

راتلونکــي کــې هــم پــه همــدې روحیــې 
ــرې  ــره خب ــې س ــې ټولن ــه نړیوال ــره ل س
وکــړي او پــه خپــل نړیــوال لارښــود کــې به 
امتیــاز ورنــه کــړي او نــه بــه امتیــاز واخلــي 
بلکــې؛ د ملــي ګټــو پر بنســټ بــه د خپلې 
همــکارۍ او تعامــل لارې تــه دوام ورکړي.

 را، درباره حضور تحریک طالبان پاکستانی 
در افغانستان و به حمله ی احتمالی به آنان 
در داخل افغانســتان، تحریک آمیز و بی 
اســاس می داند. در اعلامیه آمده است، 
با آن که مدارک و شــواهدی کافی وجود 
دارد، که مراکز تحریک طالبان پاکستانی 

در داخل پاکســتان هست، همچو ادعاها 
از طرف مقامات پاکســتانی روابط حسنه 
بین دو کشور همسایه و برادر را خدشه دار 

می سازد.
در اعلامیه گفته شده است، درخواست ما 
این است که هر گونه نگرانی و مشکلات 

باید از راه  تفاهم حل شود، زیرا  افغانستان 
بی صاحب نیســت، ما مثل همیشه برای 
دفاع از تمامیت ارضی و اســتقلال کشور 
آماده دفاع هستیم و در دفاع از کشور عزیز 
خود، تجربۀ خوبتری نســبت به هر کس 

دیگری داریم.

د ۱۴۰۱ مالــي کال په بهیر کې، یو میلیارډه 
او  ۱۳۶ میلیونه افغانۍ د شــرکتونو د بعدي 

بررسۍ له درکه ترلاسه کړي. 
د سرچینې د معلوماتو له مخې؛ په همدې 
موده کې، د یو شمېر حکمي او حقیقي مالیه 
ورکوونکو اشــخاصو موندل چې له قانوني 
جواز او مالیاتي پېژندنې )TIN( پرته فعالیت 
کــوي او په مالیاتي اداراو کې ثبت نه دي؛ د 
نویو مالیاتي ســرچینو موندل او دغه راز له 

ټولو دولتي ادارو او خصوصي څانګو څخه 
د قراردادونو ترلاسه کول او په ټایس سیسټم 
کې د هغو ثبتول، د تنفیذ او مالیاتي اطاعت 
پذیرۍ ریاست مهم فعالیتونه ویل شوي دي.
په خبرپاڼه کې همدا رنګه، د شرکتونو د بعدي 
بررسیو په لړ کې د یو میلیارډه او  ۱۳۶ میلیونه 
افغانیو او د نهه زره ۶۸۲ قراردادونو ترلاســه 
کول؛ د ۱۰۰۰ بنسټونو ارزول او د څه د پاسه 
۲۵۴ میلیونه ۲۲۴ زره افغانیو پولي تضمین، 

مالیاتي تصفیې او د مالیاتو منلو وروســته د 
)۱۱۹۴( بنسټونو د محدودیت لرې کول د یاد 

ریاست مهمې لاسته راوړنې بلل شوې دي.
د یادونې وړ ده چې د تنفیذ او مالیاتي اطاعت 
پذیرۍ ریاست، د عوایدو عمومي ریاست تر 
چتر لاندې د ټولو اړوند مالیاتي قوانینو په پام 
کې نیولو ســره، د کره او ریښتیني، حقیقي 
ټاکل شوې مالیې او د مالیاتي ادارو د اجرااتو 

له څرنګوالی څاري.

 است و واضح ساخته است که روسیه 
به طور مشــخص نگــران تاش  های 
جاری امریکا، برای به دســت آوردن 
توانایی کنترل و اعمال نفوذ بر وضعیت 
کنونــی افغانســتان و از جمله ایجاد 
تاسیسات نظامی در کشورهای همسایه 
اســت. او برخاف اظهارات دیگران، 
درمورد افغانســتان حکومت »کارآمد« 
امارت اســامی  را ستود که در مبارزه 

با داعش و دیگر گروه های تروریستی 
»جدی« است.  آقای کابلوف همچنین 
گفته: روند به رســمیت شناخته شدن 
امارت اســامی، با اشتراک نمایندگان 
این حکومت، در نشســت های منطقه  
یی از جمله فارمت مسکو در ماه نوامبر، 
آغاز شده اســت، مگــر دیگران تاش 
دارند این روند را مختل کنند در همین 
حال، نمایندۀ ویژۀ پوتین برای افغانستان، 

نارضایتی خود را از عملکرد نصیراحمد 
فایق، نمایندۀ دایمی افغانستان در سازمان 
ملل که از سوی نظام سابق گماشته شده 
است، ابراز داشت و از او به علت رای 
دادن به »قطعنامه های ضد روســی« در 
ســازمان ملل انتقاد کرد. این در حالی 
است که امارت اسامی در قضایای بین 
المللی، به خصوص تنش جاری میان 
اوکراین و روسیه، موقف بی طرف دارد.

 ډاکټر حبیب خالد غفاري سره وکتل.
په دې کتنه کې لومړی ډاکټر غفاري له 
هېواد څخه بهر د افغان نړیوال خوځښت 
په فعالیتونو او موخــو خبرې وکړې او 
ويــې ویل چې دوی له هېواد څخه بهر 
د نورو افغان متخصصینو په مرســته او 
همکارۍ د افغانانو د بشري وضعیت د 
ښه والي او روغتیایي ستونزو د حل لپاره 

هڅې کوي.
نوموړي وویل، په بهر کې مېشــتو ګڼو 
افغانانو له امریکا غوښتي چې د افغانانو 

بانکي شــتمني ازاده، لــه افغانانو سره 
بشري مرستې ډېرې او له اسامي امارت 

سره د مثبت تعامل لپاره هڅې وکړي.
نوموړي زیاته کړه، چې غواړي د خپلو 
ملګرو په مرســته د افغانانو د روغتیایي 
ستونزو کمولو لپاره په پازمېنه کابل کې 

ستر او معیاري روغتون جوړ کړي. 
په ورتــه وخت کې د ریاســت الوزراء 
ســیاسي مرســتیال مولوي عبدالکبیر 
نوموړي ته د ښــه راغاســت او مننې 
ترڅنګ وویل: د افغانانو د لاسنیوي، د 

ستونزو راکمولو او نړیوالو ته د افغانانو 
د غږ رســولو کې بهر مېشتي افغانان او 
په ځانګــړي ډول متخصصین تاریخي 

مسوولیت لري.

د رياســت الوزرا ســياسي مرستيال د 

خپلو خبرو پای کې زياته کړه، اسامي 

امارت ټولو بهر مېشتو متخصصینو ته 

خپل هيواد ته د راتلو بلنه ورکوي، ترڅو 

د خپلو هيوادوالو خدمت او لاســنیوی 

وکړي.

 تر منځ یو شــمېر تاريخي آبدات د کانال 

په مســير کې واقع دي چې له کبله یې د 

کانال د مســير د بدلولو پرېکړه شوې ده. 

عظيم ويلي چې ياد تاريخي آبدات د هېواد 

د هويت او کلتور برخه ده، له همدې کبله 

یې دوی ساتنې او خونديتابه ته لومړيتوب 

ورکوي. د ملي پراختيا شرکت چارواکي 

وايي چې د کانال د مسير بدلول به يوازې 

درې ميليونه افغانۍ اضافي لګښت ولري. 

د يادونــې وړ ده چې د قوش تپې کانال د 

لومړي فاز د رغونې چارې په ۱۲۰ نقطو 

کــې روانې دي چې په يــوه وخت پکې 

۵۹۰۰ تنه پــه کار بوخت دي. چارواکي 

وايي چې د کانال د لومړۍ برخې کارونه به 

تر شپږو راتلونکو مياشتو پورې بشپړ شي.

پــه خبرپاڼه کې دا هم راغلي دي، چې د غصب 
شویو ځمکو د بېرته راګرځولو تخنیکي پلاوي 

د بادغیس د قلعه نوښــار د ســیند شاوخوا ٣0 
جریبه ځمکه، چې د قلعه نو ښاروالۍ تر دعوې 

لاندې ده، څېړلي او له غاصبینو یې د استوګنې د 
تاسیساتو د جوړولو اسناد غوښتي دي.

 د جلبولو په هکله هم هڅې شــوې، 

چې ان شاالله په راتلونکي کې به ښې 

پایلې ولري. د یادولو وړ ده، چې د اوبو 

او انرژي وزارت سرپرست وزیر له یاد 

ســفر څخه د راستنېدو په وخت کې د 

کابل په نړیــوال هوایي ډګر کې د خپل 

سفر په هکله خبریالانو ته په بشپړ ډول 

معلومات ورکړل او د دوی پوښتنو ته یې 

اړین ځوابونه ورکړل.

از ســوی دیگــر، شــیخ الحدیــث مولانا 
نوراحمــد اســلام جار والی هــرات گفت 
کــه بحــث زمیــن و زمیــن داری یکی از 
موضوعات بسیار مهم است که خوشبختانه 
امــروز این پروگرام، درهرات افتتاح شــد و 

بسیاری مشــکلات مردم از ناحیه غصب و 
نداشتن قباله و غیره مرفوع خواهد شد. 

مولــوی صادقی رئیس قبالــه جات وزارت 
زراعت، آبیــاری و مالــداری می گوید که 
در این قباله ها زمینــۀ جعل و تذویر وجود 

نداشــته و ازغصــب زمین های مــردم نیز 
جلوگیری صورت می گیرد.  شایان ذکراست 
کــه قباله های مذکــور دارای نمبر صکوک 
و بــار کود بوده و مشــخصات نیز توســط 
کمپیوتر به ورق مخصوص چاپ می شود.

کورنیو چارو وزارت د بهرنیو کډوالو او اتباعو مدیر سردار صادق رضادوست 
ویلي، تېره اونۍ د کورنیو چارو وزیر په غړیتوب یو کمېســیون جوړ شوی او 
پرېکړه یې کړې چې ټولو افغان کډوالو ته دې د کار کولو اجازه او د اوسېدنې 
ځانګړي کارتونه ورکړل شــي. د رضادوســت په خبره چې د دې پرېکړې د 
عملي کولو لپاره لومړني ګامونه اخیستل شوي او ډیر ژر به یې عملي پړاوونه 
هم پیل شي. د یادونې وړ ده چې دا مهال په ایران شاوخوا پنځه میلیونه افغان 

کډوال مېشت دي چې لویه برخه یې قانوني اسناد نه لري.

در خبرنامه هم چنان گفته شــده است که تسویه یی قسمی معاملات مجاز 
نیســت و برندگان لیلام مکلف اند که پول ذمت خویش را یک مرتبه به طور 

نقدی در مدت زمان معینه تحویل د افغانستان بانک کنند.
هفتۀ گذشته نیز د افغانســتان بانک، برای تقویت بیشتر ارزش پول افغانی، 

شانزده میلیون دالر را به طور لیلام به فروش  رسانده بود.

صمیــم زیاته کړه، چې له دغې ســیمې څخه لاســته راغلي 

معلومات دا ښــه یې، چې دغه ســیمه لرغونې ســیمه ده او 

باید د دغې ســیمې اوســېدونکي یې د ســاتنې په برخه کې 

زموږ له ادارې سره همــکاري وکړي. د یادونې وړ ده، چې 

لوګــر د نورو تاریخــي ځایو تر څنګ خپلــه جغرافیه کې د 

محمد آغې ولســوالۍ اړوند د عینکو د مســو کان د لرغوني 

ســیمې سربېره؛ بره کي برک ولســوالۍ کې د ســجاوند او 

په خروار ولســوالۍ کې د کافرکوټ په نوم لرغونې ســیمې 

لــري، چې یادې ســیمې نــه یواځې د لوګر بلکــې د هېواد 

او ســیمې په کچه لــه مهمو لرغونو ســیمه بلل کېږي، چې 

زرګونه کالــه تاریخي مخینه لري.

 با آموزش زبان های خارجی، به نفع کشور کار کنیم.وی بر ایجاد 
یــک نصاب واحد در تمام نهادهــای تحصیلی دولتی و خصوصی 
کشــور تاکید کرد و افزود که وزارت تحصیــلات عالی، متعهد به 
آموزش های دینی وعصری اســت. سرپرســت وزارت تحصیلات 
عالی، همچنان بر ســخنان بعضی از اشــخاص کــه از کلمات و 
اصطلاحات خارجی کار می گیرند، اشــاره کرد و از اشتراک کنند 
گان خواســت که زبان های ملی را از اســارت زبان های خارجی، 
محفــوظ بدارند.دکتورلطــف الله خیر خواه معیــن علمی وزارت 
تحصیلات عالــی، در صحبت هایش گفت: علاوه بر این که زبان 
وســیلۀ افهام و تفهیم اســت، انتقال دهندۀ فرهنگ، ثقافت و فکر 
نیز اســت و تاکید کرد کــه جنگ فکری باید به وســیلۀ فکر انجام  
شــود.وی همچنان اضافه کرد که ما باید نصاب تحصیلی کشــور 
را با در نظر داشــت ارزش هــای دینی و ملی، فرهنــگ، ثقافت و 
آماده کنیم. مفتی عبدالرووف فراهی رییس  پیشــرفت های عصری 
نصــاب تحصیلــی وزارت تحصیلات عالــی، در رابطه به اهداف 
این نشســت معلومــات ارایه نمــوده، گفت که در این نشســت، 
اســتادان نهاد هــای تحصیلی دولتــی و خصوصــی، متخصصان 
اکادمــی علوم و نهادهای ذیربط دعوت شــده انــد که در جریان 
پنج روز کاری٬ بالای نصاب ســیزده دیپارتمنــت پوهنځی زبان و 

ادبیات نهادهای تحصیلی کشــور کار خواهند کرد.

 ســخن گفت و افزود که ۷۵ الــی ۸۰ درصد نیازمندی پایه های برق 

ریاست عمومی  برشنای کشور، از همین فابریکه تامین می گردد.

مسوول عملیاتی فابریکه ی پایه ســازی برق، نقش این فاریکه را در 

آوردن روشــنایی ، ترقی و پیشرفت اقتصاد کشور مهم عنوان کرد و از 

امارت اسامی خواست که به خاطر تجهیز و تمویل مواد خام، با آنان 

همکاری نمایند. بیش از چهل سال می شود که فابریکه ی پایه سازی 

در بغان فعالیت دارد و همین اکنون نود وهشت کارگر در آن مشغول 

کار می باشند.

کــې پانګونې ته لېوالتیا څرګنده کــړې ده. د اوبــو او انرژۍ وزارت 

سرپرست وزیر یادو پانګوالو ته بلنه ورکړې چې افغانستان ته راشي، د 

اوبو بندونو د جوړولو او انرژي د تولید په برخه کې د پانګونې په هکله د 

اوبو او انرژي وزارت له اداري او تخنیکي مسؤولینو سره له نږدې خبرې 

وکړي:»مونږ تیار یو چې د پانګونې لپاره زمینه درته مساعده کړو«. په ورته 

مهال، یادو پانګوالو هم ومنله چې افغانستان ته راشي او د اوبو بندونو د 

جوړولو او انرژي د تولید په برخه کې به پانګونه کوي.

 ډېره بېابېلو هېوادونو ته جلغوزي، پســته، مميز او شکرپاره 

صــادره شــوې ده.د صنعــت او ســوداګرۍ وزارت وياند 

آخندزاده عبدالســام جواد وايي: ))موږ اروپا او همدارنګه 

کاناډا او اســټراليا تــه څو چوپې صادرات لــرل، چې د تېر 

کال پرتله ډېر زياتوالي يې لرلی دی.((بل خوا، د ســوداګرۍ 

او پانګونــې خونه وايي، چې د افغانســتان توکي د ســيمې 

پــر هېوادونو سربېره، اروپــا او امريکا ته هــم صادرېږي.د 

ســوداګرۍ او پانګونې خونې سرپرست محمد يونس مومند 

وايي : )) موږ غواړو چې ډېرې آســانتياوې هم رامنځته شي 

او څه ډول وکړای شو، چې په ډېره کمه بيه د هوا له لارې او د 

نورو غوراويو له لارې وچه مېوه نړۍ ته ورسوو.(( اخوا، يو 

 شــمېر سوداګر له اسامي امارت په ځانګړې توګه له صنعت

 او ســوداګرۍ وزارته غواړي، چې هوايــي دهليزونه فعال 

کړي. ســوداګر زلمي عظيمي وايي : )) له بده مرغه نن زموږ 

صادرات له ټولــو هېوادونو سره د نه اړيکو او بانکي راکړې 

ورکــړې د ســتونزو او ترانزيټي ســتونزو او حتــی د هوايي 

کارګو ســتونزو له امله زمــوږ د محصولاتو غوښــتونکي په 

ځانګــړې توګه د جلغــوزې او وچې مېوې غوښــتونکي له 

زياتو ســتونزو سره مخ دي.((تر دې وړانــدې د صنعت او 

ســوداګرۍ وزارت له لوري د ورکړل شويو شمېرو له مخې، 

په تېرو اتو مياشــتو کې نورو هېوادونــو په تېره بيا چين ته اته 

ټنه جلغوزي صادر شوي دي. زره 

، برای بیست و چهارتن دستار فضیلت بسته شد.

همچنان مولوی نورالله، مدیر امور عقیدتی قول اردوی ۲۰۳ منصوری 

گفت کــه در تمامی لواهای قــول اردو، با هدایــت وزارت دفاع ملی 

 مدارس دینی ایجاد شده اســت، تا به مجاهدین آموزش های دینی داده

 شود.

 مراسمو کې د جلال اباد ښــاروال حاجي ملا نعمت الله اخند، تخنیکي 

او ســکتوري چارو رئیس مولوي انجنیر عبیدالله شیرزاد، د لومړۍ ناحیې 

آمــر ګل منیر، د څار او ارزونې آمر سمســور ملکزي، دیني علماوو، ګذر 

یل، د خوښۍ  وکیلانو او ځوانانو برخه اخیســتې وه. جلال اباد ښاروال وو

ځــای دی، چې نن د خپلو ولســونو په منځ کې په داســې یوه ناســته کې 

یل، چې  ګډون کــوم، چې د بیارغونې او ابادۍ ناســته ده.  نومــوړي وو

موږ هوډ کړی، چې د ښــار پــه ټولو ناحیو کې متوازن انکشــاف رامنځته 

کــړو، ترڅو هغــه برخه چې په تېــرو څو کالونــو کې ورتــه کار نه دی 

شــوی، هغلته د ابــادۍ او پرمختګ پروژې پلي کړو.  پــه دغه برخه کې 

د ولســونو هم لوی مســئولیت جوړېږي، چې د عوایدو پــه راټولولو کې 

زموږ ســره همکارې وکړي، ځکه دا ټولې ستاســو پیسې دې او بېرته تاسو 

ته په مصرف رســېږي، له تاسو ولســونو هم هیله لرو، چې ددغې پروژې 

په څارنه او ســاتنه کې د ناحیې ســره  همکاري وکړئ. پــه ورته مهال د 

یل، چې په دغه ســړک باندي ۲۱،۶   تخنیکې او ســکتوري چارو رئیس وو

میلونه افغانۍ لګښــت راځي، چې ټول د جلال اباد ښــاروالۍ له داخلي 

یل، چې دغه  عوایدو ورکــول کېږي. نومــوړي د خپلو خبرو پــه دوام وو

پروژه کې دوه ســړکونه قیر کول شامل دي، یو د فواید عامې ریاست مخې 

ســړک دی، بل میا اسلم پلازې شاته یوه کوڅه ده چې اطلاعاتو او فرهنګ 

وتلې. ته  ریاست 

د یاد ســړکونو جوړیدو سره به سلګونه د ســیمې اوسیدونکو ته د کار کولو 

زمینه برابره شــې او چارې به یې د ۶ میاشــتو په موده کې بشپړې شې.

که تاریخ گذشته و یا استندرد های ساخت و تولید را نداشتند.
داکتر کبیر افزود: ریاســت صحت عامه متعهد به نظارت تمام مواد 
غذایی اســت و اگر تخطی در بخش فروش مواد غذایی و یا داروی 
تاریخ تیر شــده صورت بگیرد، با متخلفان برخورد قانونی صورت 
می گیرد. معاون صحت عامه هرات، از شهروندان و فروشندگان می 

خواهد، تا در جمع آوری مواد تاریخ تیر شده همکاری کنند.

 دغه کسانو به د مرکز ښرنې – زرمت ولسوالۍ پر لویه لاره د مجاهدینو 

په نوم له خلکو پر زور موټرسایلکونو اخیستل.

نیول شویو کسانو په خپل جرم اعتراف کړی دی.

این در حالیســت که در این اواخر وزارت داخله تلاش هایش را در امر 
مبارزه با مواد مخدر و جنایتکاران بیشــتر نموده اســت و میزان جرایم 

کاهش چشمگیری پیدا نموده است.

د کار زمینه برابره شــي.په همدې حال د اقتصادي چارو کارپوهان وایي، په 
اوسني وضعیت کې له روسیې څخه د ګازو او تېلو واردول به د هېواد په بازارونو 
کې د نفتي توکو بیې راټیټې کړي.روسیه په داسې حال کې د افغانستان بازارونو ته 
د طبیعي ګازو د استولو خبر ورکوي، چې د هېواد د صنعت او سوداګرۍ وزارت 
له روسیې، ایران، ازبکستان او ترکمنستان هېوادونو سره په هېواد کې د تېلو د بیې 

د راټیټولو په موخه تړونونه لاسلیک کړي وو.

ضمن آرزوی پیروزی و ابراز امیدواری کرد که وضعیت این کشور در 

سال ۲۰۲۳ به »حالت عادی« بازگردد.

همزمان ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روســیه در سخنرانی خود 

 در تلویزیون روســیه گفت روســیه برای اســتقال خودش مبارزه 

می کند.

 رشــد چین در ســال ۲۰۲۲ احتمالاً در حد رشد جهانی یا 

از آن خواهد بود«. کمتر 

وی که اواخر ماه گذشــته برای گفــت و گو درباره صندوق 

بین المللی پول به چین ســفر کرد، اظهار داشــت که عاوه 

بر ایــن، اوج گیری کرونا در ماه های آینده احتمالاً در ســال 

جاری، به اقتصاد این کشــور ضربه خواهد زد و رشد منطقه 

یــی و جهانی را، به تعویق خواهد انداخت.

رئیــس صندوق بین المللی پول گفــت: » چند ماه آینده برای 

چین، ســخت خواهد بود و رشد منفی این کشور بر منطقه و 

رشــد جهانی تاثیر منفی خواهد گذاشت«.
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

شــریعت: رونــد توزیــع قباله هــای 
الکترونیکــی در هــرات دیــروز بــا 
حضورداشت رئیس عمومی استملاک 
و اسکان مجدد معینیت امور زمین داری 
و رئیس قباله جات وزارت زراعت، والی 
هرات و روسای دوایر دولتی آغاز گردید.

مولوی عبدالعلی عمری رئیس عمومی 

استملاک و اسکان مجدد معینیت امور 
زمیــن داری وزارت زراعــت، آبیاری و 
مالداری گفت که هرات سومین ولایت 
بعد از کابل و مزار شریف است که این 
روند آغاز می شــود و منبعد مشکلات 
زمین داران به گونۀ اساسی با گرفتن قباله 

الکترونیکی، رفع خواهد شد...   ص7

همزمان با تازه ترین دور حمات 

پهپادی و موشکی روسیه به شرق 

و پایتخت اوکراین، یکشنبه شب 

در کی یف آژیرهای حمله هوایی به 

صدا درآمد.

 اولکســی کولبا، فرماندار منطقه 

که  حماتــی  گفــت  کی یــف 

شــب گذشــته صورت گرفت، 

زیرســاخت های حیاتی را هدف 

قرار داده است.

شــهرداری کی یــف گفــت در 

پایتخــت یک مــرد بر اثــر آوار 

هواپیمای بدون سرنشــین منهدم 

شده روسیه مجروح شد.

همزمان اوکراین با سامانه موشکی 

 )HIMARS( »هیمارس«  دوربرد 

که آمریکا به این کشور ارسال کرده 

است، به حمات پاسخ می دهد.

اخیرا ولودیمیر زلنســکی، رئیس 

جمهور اوکراین...  ص7

په تخار او پکتیکا کې له ۲ زره ۲۰۰ اړمنو 
کورنیو سره د خوراکي توکو او کندز کې له 
۲ زره بزګرانو سره د کنجاړې مرسته وشوه. 
د تخار په چاه آب ولســوالۍ کې د خوړو 
نړیوال ســازمان په مالي ملاتړ پر ۲ زره بې 
وزلو کورنیو خوراکي توکي ووېشل شول، 
چې په کې هرې کورنۍ ته دوې بوجۍ اوړه 
او ۵ لېتره غوړي ورکړل شول. د یو بل خبر له 

مخې؛ په پکتیکا کې پر ۲۰۰ بې وزله کورنیو 
خوراکي  توکي ووېشــل شول، چې په کې 

هرې کورنۍ ته ۵۰ کیلو غنم ورکړل شول.
ورته مهال د کندز په علي آباد ولسوالۍ کې 
د FAO موسســې په مالي ملاتړ پر ۲ زره 
بزګرانو مرستې ووېشل شوې، چې په کې هر 
بزګر ته ۱۵۰ کیلو کنجاړه او ۵ کیلو د شفتلې 

تخم ورکړل شو.

د صنعت او ســوداګرۍ وزارت 
وايي، چــې د روان لمريز کال له 
پيل راهيسې د ۲۷۳ ميليون ډالرو 

په ارزښت وچه مېوه له هېواده بهر 
ته صادر شوې ده. د دغه وزارت د 

معلوماتو له مخې: تر... 7مخ

ریاســت  اقتصــاد  د  بغــلان  د 
مسوولین وایي، چې په دغه ولایت 
کې د خوړو نړیــوال پروګرام د بې 
وزلو کورنیو د اقتصادي ســتونزو د 
حل په موخه بغلان کې د ۶ میاشتو 
په موده کــې له څه د پاڅه ۴۹ زره 
کورنیو سره د خوراکي توکو مرسته 
کوي، چې د دې مرستو نیمه برخه 
بــه د کار په بــدل کې پــه کورنیو 

ووېشل شي.

د بغلان د اقتصاد رئیس عبدالمتین 
اخنــد زاده وویل،  چــې د خوړو 
نړیوال ســازمان په مرســته د دغه 
اقتصادي  د  اوســېدونکو  د  ولایت 
ســتونزو د حل په موخه پر ۴۹ زره 
۸۸۶ کورنیو مرستې وېشل کېږي.

اخنــدزاده زیاتــه کړه چــې ددغو 
مرستو ۵۰ ســلنه یې اړمنو کورنیو 
ته په وړیا ډول او ۵۰ سلنه نور یې 

د کار په بدل کې وېشل کېږي.

 CRBC د راپورونو له مخې، د چين

شرکت غواړي په افغانستان کې د 

اوبو بندونو جوړولو او انرژۍ تولید 

په برخه کې پانګونه وکړي. د اوبو 

او انرژۍ وزارت سرپرســت وزیر 

ښــاغلي ما عبداللطیف منصور 

په تاشــکند کې د چیــن هېواد د 

CRBC شرکت له رئيس او یو شمېر 
تخنیکي مسؤلینو سره کتلي او د یاد 

شرکت مسؤلینو په افغانستان کې د 

اوبو بندونو د جوړولو او د انرژي د 

تولید په برخه ...   7مخ

د لغمان د ترافیکو مسوولین وایي، چې 
په دغه ولایت کې په ٤ ترافیکي پېښــو 

کې ۳ تنه مړه شوي او ۲۱ نور ټپیان شوي 
دي. د دغه ولایت د ترافیکو مدیر مولوي 
حبیب الله مبارز باختر آژانس ته وویل، 
چې د یاد ولایت په بېلابېلو سیمو کې 
٤ ترافیکي پېښې رامنځته شوې، چې په 
کې ٣ کسان مړه شوي او ٢1 کسان نور 

ټپیان شوي دي.
نوموړی زیاتوي، چې د دغو پېښو ټپیان 
پر وخــت د درملنې لپاره روغتونونو ته 

لېږدول شوي دي.

د پکتیــکا د امنیــې قومندانــۍ 

چارواکــي وايــي، چې پــه دغه 

ولایت کې یې ۲ تنه د مجاهدینو 

لــه نوم څخــه یې د نــاوړه ګټې 

اخیستنې په تور  له یو میل وسلې 

سره نیولي دي.

د پکتیکا امنیتي مسوولینو باختر 

آژانس ته وویل، چې...   7مخ

شریعت: تولیدات فابریکه ی پایه 

ســازی بغان در مقایسه به سال 

گذشته، ســی درصد افزایش یافته 

است. 

مولوی نقیب الله نظری، مسؤول 

فابریکــه ی پایه ســازی در بغان 

گفت: در نه ماه ســال جاری، سه 

هزار و چهارصدو نود و چهار پایه 

برق به ســایز های مختلف تولید 

شده است؛ تولیداتی که دربازارهای 

افغانستان خریداران زیادی دارد«.

این فابریکه، روزانه بیست و شش 

پایه ۱۰ ، ۱۲ و ۱۵ متری برق تولید 

می کند که در ســال های قبل، حد 

اکثر تولیــد روزانه این فابریکه ۲۰ 

پایه بوده است. 

محمد کبیر مســوول تخنیکی و 

عملیاتی  فابریکه ی پایه سازی در 

بغــان، از کیفیت و محکم بودن 

پایه های برق...   ص7

شــریعت: وزارت امــور داخله، از 
بازداشت یک صد وچهل و پنج تن 
در یک ماه گذشته در پیوند به جرایم 
مختلــف جنایــی در ننگرهار خبر 
می دهد. این وزارت دیروز با نشــر 
خبرنامه یــی گفت که طــی یک ماه 
گذشــته ۱۴۵ تن در پیوند به جرایم 
مختلــف در ننگرهــار بازداشــت 

گردیده است...   ص7

شریعت: بیست و چهار تن پس از 

آموزش تعلیمات دینی از مدرسه فتح 

العلوم قــول اردوی ۲۰۳ منصوری 

پکتیا، فارغ گردیدند.

مولوی محمد آصف ذاکر، قوماندان 

لوای دوم سرحدی گفت که در هر 

لوا و کندک زمینۀ آموزش دینی برای 

مجاهدین فراهم شده است و پس از 

آموزش دینی... ص7

شریعت: هژده تنُ مواد خوراکی 

تاریخ گذشــته و بــی کیفیت از 

ســوی ریاســت صحــت عامه 

ولایت هرات حریق گردید.

مســؤولان ریاست صحت عامه  

هرات می گویند که این مواد، طی 

یک ســال از شرکت ها و برخی 

دکان های شهر جمع آوری گردیده 

بود که دیروز در ســاحۀ میرداوود 

ولسوالی گذره حریق شد.

داکتر محمــد آصف کبیر معاون 

ریاست صحت عامه هرات گفت 

که این مقدار مواد خوراکی از آغاز 

سال توســط کارمندان صحی از 

فروشگاه ها جمع آوری شده بود.

داکتر کبیر گفت: مواد جمع آوری 

شده شامل پنجاه نوع مواد غذایی 

می گردید...    ص7 

شریعت: پولیس کابل، شش تن را در پیوند 
به ســرقت از مربوطات حــوزه دوازدهم 
شهر کابل  بازداشت کرد. قوماندانی امنیه 
کابل روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت 
که پولیس حوزه دوازدهم، شــش تن را به 
اتهام سرقت بازداشــت نموده است. این 
اشخاص در مناطق مختلف شهر کابل، با 
استفاده از سلاح اموال و وسایل شهروندان 
را می ربودند و شماری از شهروندان کابل 

را هین سرقت مجروح نموده بودند.
از نزد افراد بازداشت شده، سه عراده ریکشا 

سرقت شده، نیز بدست آمده است.

شریعت: د ســټنډرډ ملي ادارې له 
لــوري په نیمــروز ولایت کې ۲۶ 
ټانکره بې کیفیته نفتي توکي )ډیزل( 
چې د دې ادارې له سټنډرډونو سره 
یې مطابقت نه درلــود، بېرته ایران 

هېواد ته مسترد شول.
یــادې ادارې د یــوې خبرپاڼې په 
نیمروز  په  خپرولو سره ویلي، چې 
کې د سټنډرډ ملي ادارې د کیفیت 
د لابراټواري ټیســټ وروســته ۲۶ 
ټانکــره تیل، چــې د دې ادارې د 
ســټنډرډونو خلاف وو او پایله یې 
منفي وه، له مستردۍ وروسته ایران 

هېواد ته وګرځول شول.

په دې  زیاتــوي، چــې  خبرپاڼــه 
وروستیو کې د سټنډرډ ملي ادارې 
په خورا جدیت د بــې کیفیته تیلو 
د واردولو د مخنیــوي لپاره عملي 

ګامونــه پورتــه کــړي او لــه ټولو 
سوداګرو څخه غواړي، چې هېواد 
ته با کیفیته توکي وارد کړي، کنه د 
دغه راز ورته چلند سره به مخ شي.

هشدار صندوق بين المللی پول از رکود 
اقتصاد جهان در سال جدید ميلادی

مکسيکو کې پر یوه زندان د برید له امله ۱۴ 
کسان وژل شوي دي

اسټراليا کې د دوو چورلکو د ټکر له امله څلور 
تنه وژل شوي دي

پول  بین المللی  رئیس صنــدوق 

هشــدار داده اســت که در سال 

۲۰۲۳ میادی یک سوم از اقتصاد 

جهانی وارد رکود خواهد شد.

پول  بین المللی  رئیس صنــدوق 

اعام کرده است که سال جدید، 

برای بخــش بزرگــی از اقتصاد 

جهانی، سال سختی خواهد بود، 

زیــرا گرداننده گان اصلی رشــد 

اروپا و  اقتصاد جهانی آمریــکا، 

چین همگی با وضعیت نامطلوبی 

مواجه خواهند شد.

الگماینر، کریســتالینا جورجیوا، 

بین المللی  صنــدوق  مدیرعامل 

پول به شبکه تلویزیونی سی بی اس 

گفته است: سال جدید، »سخت تر 

از سالی خواهد بود که پشت سر 

می گذاریم«.

وی علت ایــن امر را افول ســه 

اقتصــاد بزرگ جهان یــاد کرد و 

افــزود، اقتصاد ایــالات متحده، 

اروپا و چیــن همگی  اتحادیــه 

به طــور هم زمــان در حال افول 

هستند.

بار  جورجیوا گفت: »برای اولین 

در ۴۰ سال گذشته...  ص7

په مکسیکو کې یوې وسله والې 

ډلې د دغه هېواد په شمال کې پر 

یوه زندان برید کړی او ۱۴ کسان 

یې وژلي دي. د مکســیکو د چي 

واوا ایالت د څارنوالۍ دفتر ویلي، 

لس امنیتي پوځیان او څلور بندیان 

هغه وخــت ووژل شــول، چې 

بریــد کوونکي په پوځــي موټرو 

کې د دغه ایالت یــوه زندان ته له 

رسېدو سره ســم ډزې پیل کړې. 

پــه دغه برید کې ۱۳ تنه نور ټپیان 

شــوي هــم دي. چارواکي وايي 

برید کوونکو هڅــه کوله بندیان 

خوشې کړي. د برید پر مهال ۲۴ 

 تنه بندیان په تېښــته بریالي شوي 

دي.

د اسټرالیا په یوې سیاحتي سیمه 
کې د دوو چورلکو د ټکر له امله 
څلور تنه وژل شوي او درې نور 
ټپیان شــوي دي. رویټرز خبري 
اژانــس ویلي، چې د اســټرالیا 
په ګولډ کاســټ کې د سیاحت 
یوې ســیمې ته نږدې په هوا کې 

د دوو چورلکــو د ټکــر له امله 
څلور کسان وژل شوي او درې 
نور ټپیان دي. سیمه کې پولیس 
چارواکــو هم رســنیو تــه یاده 
مرګ ژوبله تایید کړې ده. تراوسه 
د یادو چورلکــو د ټکر لامل نه 

دی معلوم.

تخار، پکتيکا او کندز کې اړمنو کورنيو او بزګرانو تخار، پکتيکا او کندز کې اړمنو کورنيو او بزګرانو 
سره مرسته وشوهسره مرسته وشوه

۲۶۲۶ ټانکره بې کيفيته تېل بېرته ایران ته مسترد شول ټانکره بې کيفيته تېل بېرته ایران ته مسترد شول

د افغانستان د وچو مېوو په صادراتو کې د افغانستان د وچو مېوو په صادراتو کې 
زیاتوالی راغلیزیاتوالی راغلی

 بغلان کې له نږدې  بغلان کې له نږدې ۵۰۵۰ زره بې وزلو کورنيو زره بې وزلو کورنيو
 سره مرسته کيږې سره مرسته کيږې

 چينایي شرکت په افغانستان کې د اوبو بندونو جوړولو او انرژۍ چينایي شرکت په افغانستان کې د اوبو بندونو جوړولو او انرژۍ
 توليد په برخه کې پانګونه کوي توليد په برخه کې پانګونه کوي

لغمان: بېلابېلو ترافيکي  پېښو کې لغمان: بېلابېلو ترافيکي  پېښو کې ۲۴۲۴ تنو ته  تنو ته 
مرګ ژوبله اوښتې مرګ ژوبله اوښتې 

پکتيکا کې د مجاهدینو له نوم څخه د ناوړه ګټې پکتيکا کې د مجاهدینو له نوم څخه د ناوړه ګټې 
اخيستنې په تور اخيستنې په تور ۲۲ تنه ونيول شول تنه ونيول شول

 افزایش سی درصدی توليد پایه های افزایش سی درصدی توليد پایه های
 برق در بغلان برق در بغلان

بازداشت ده ها تن بازداشت ده ها تن 
در یک ماه گذشته در در یک ماه گذشته در 

ننگرهارننگرهار

فراغت فراغت ۲۴۲۴ تن از مرکز  تن از مرکز 
آموزشی قول اردوی آموزشی قول اردوی 

۲۰۳۲۰۳ منصوری پکتيا منصوری پکتيا

آغاز روند توزیع قباله های الکترونيکی 
کيف و شرق اوکراین آماج حملات هوایی در هرات 

گستردۀ روسيه

 احتراق ۱۸ تُن مواد خوراکی بی کيفيت
 و تاریخ گذشته در هرات

بازداشت بازداشت ۶۶ تن به اتهام  تن به اتهام 
سرقت در کابلسرقت در کابل

رویداد های خارجی


